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Tööline! Töötu!

Fašismi väsin, solsialismi eesl!
Hstu Eesti Sotsialistliku Tööliste

Partei Tallinna ühingusse!

Elukalliduse suurenemine kroonikukutamise tagajärjel, reaalpalga 
alanemine ja töötingimuste halvenemine on tabanud raskesti iga töölist 
Kuid veel kohutavam ähvardab iga tänast töölolijat: võimalus sattuda 
juba värssi töötute määratusse armeesse. Hulk töötuid kehe arvu isegi ei 
teata, on jäetud saatuse hoolde; juhuslikku tööd vähesegi aja jooksul ei 
jätku kaugeltki kõigile. Valitsus, kodanluse erihuvide kaitsja, kodanlise 
klassi täidesaatev võim, ei ole astunud võimalikke samme töötute ära­
elamise kindlustamiseks.

Majanduslik häda rõhub nii töölolijat kui töötut.
Mingit võimu ei näi olevat töölisklassi majandusliku häda pehmen­

damiseks. Kuid samal ajal tekib lisaks uus hädaoht fašismi, „vabadus­
sõjalaste“ näol, kes kiidavad vahutava suuga Hitleri Saksamaad ja val­
mistavad ka meie maal ette fašistlikku korda,

Fašismi teerajajad Eestis on juba alanud ründa­
ma töölisklassi.

Kui viimased peidavad ennast „vabadussõjalaste“ nime taha, siis 
ainult selleks, et tõmmata kaasa ka töötavat rahvast, kes oskab hinnata 
landesveerlaste löömist ja mõisnike selgroo murdmist.

Meid ähvardab uus võõraste võimude okupat­
sioon, veelgi verejänulisem ja veel enam „sugu­
vendade“ kaasaaidatud, kui oli viieteistkümne aasta 
eest.

Kaks, fronti on ees töölisel: ta peab võitlema oma maa kapitali ja 
selle poliitiliste esindajate vastu; ta peab hoidma ära ka hitlerliku liiku­
mise, mis üldise rahulolematuse kasutamisel tahab viia maa vastu uue 
Saksa okupatsiooniaegsete hirmutegudele.

Kummagi vaenlase vastu võib võidelda edukalt 
ainult poliitiliselt organiseeritud tööliskond.

Võitlus:
palgakõrgenduse, 
töötute toetuse, 
õigusemõistmise, 
töövõimaluste juurde­
loomise

eest!

Võitlus:
omavoli, 
onupojapoliitika, 
elukalliduse,
palkade alandamise, 
töörahva õiguste vä 
hendamise, 
fašismi, 
hitlerliku liikumise

vastu!
See on kõige otstarbekohasemalt võimalik Eesti 

Sotsialistliku Tööliste Partei ridades.



Seltsiline! Seltsimees!
Kui Sulle öeldakse, et võib ka „südames“ kaasa tunda töölisklassi 

võitlusele, ise ometi liikmeks olemata, ära usu seda! Võimetu kaasa 
võitlema otsustavail aegadel on see, kes ei ole ise otsustand 
kaasa, kes ei ole alalises sidemes oma organisatsiooniga.

Kui Sulle öeldakse, et sotsialistid sama „erakond“ nagu kõik, ära 
usu seda: Eesti Sotsialistlik Tööliste Partei on töölisklassi 
partei, mis sisaldab eneses kõiki klassivõitluse mõttevoolu* 
sid sisemise sallivuse ja kaastöö alusel.

Kui Sulle öeldakse, et Eesti Sotsialistliku Tööliste Partei poliitika ei 
ole töölisele vastuvõetav, astu liikmeks ja nõua partei seespool 
partei poliitika muutmist; sisemine sõnavabadus meil on 
kindlustatud.

Eesti Sotsialistlik Tööliste Partei on töölisklassi 
partei ; sellisena ta peab pidama silmas töölisklassi huvisid; 
tema poliitika on liikmete määratud.

Praegu tuleb kogu töölisklassil ennast kaitsta; see on võimalik suu­
rel ja aktiivsel massiparteil.

. Kuid fašismi laine ei ole pikaajaline. Jõuame purustada praegu fa­
šismi pääletungi, on järgmine ülesanne töölisklassi uus pääletung, enese 
maksmapanek, kuna kapitalistlik kord ei võimalda meil enam elu. Ja see 
nõuab veelgi suuremat ja veelgi aktiivsemat massiparteid.

Kapitalistide vastu kindel organiseeritud töölis­
klass.

Asm Eesli Solsialistliku Tööliste Partei Tallinna ühingu liikmeks!
Tallinna ühingu [ruumid asuvad V. Pärnu mnt. 31. Juhatuse koos­

olekud igal neljapäeval. Kantseleitunnid igal tööpäeval kella 7—10.
Tallinn,11933. E. S. T. P. Tallinna Ühing.

Kirj. o.-ü. „Täht“ trükikoda, Tallinnas, V. Pärnu mnt 31. 1933



Sesti Sotfialiftlif Sõöliste gartet

Röiqile faluritele.
Üles oma huwide kaitsele!

Kalurite pere on pidanud (Eesti wabariigis leppima waeselapse osaga. Selle kehwa tabwa- 
tibi raske olukorra parandamiseks pole kodanlisel enamusel olnud suuremat ega ta^eL

3ga pisemagi saawutuse eeft rannarahwa elujärje kergendamisel ja kindlustamisel on fot= 
sialistidel tulnud wõidelda aastaid otsa, ennekui on õnnestunud fee läbi suruda. Tuletatagu näi= 
teks meelde kalurite riikliku laenufondi loomist wõi maatulunduskapitali nõukokku kalurite epn= 
bajate määramist, mille sotsialistide esindajad riigikogus suutsid furuba läbi alles hiljuti.

9Bõi waadeldagu
sotsialistide wõitlust nõuande algatamise ja edasiarendamise eeft kalaasjanduse alal: 

mis sotsialistid siin riigieelarve kaudu läbi surunud, seda on osatud teifelt poolt pisitasa takistada 
ja tagofi nihutada. Tegemist oli tolli põhitariifide arutamiselgi tugevasti,
enne fui sotsialistide ttepanek toll: ärajätmise utajandusministrt nöusoleful kalameeste 
organisatsioonide kaudu välismailt tellitud kalapüüniste ja nenbe materjalide pealt läbi lats* 

Hoolimata kodanlise enamuse tülmast ükskõiksusest tahawad sotsialistid jatfata wõitlust kalu­
rite elujärje parandamise, nenbe õigustatud nõuete teostamise eeft

Meie nõuame kõigepealt
kalurite elujärje üldis kindlustamist.

luase igale kalurile ja maaemalt nii palju heinamaad kaluri eluasemekoha juure, et fee 
wõimaldaks lehmapidamise.

Asunduskapitali summadega rannikuil omandatud talub tarbeforral määrata uute kaluri- 
kohtade loomiseks.

Ehitusmaterjal, tarbe-- ja küttepuud faluritele tatfil)innaga.
^ole mingit põhjust ses fufytes kalureid kohelda wõõrasemalitumalt fui fee sünnib asunik- 

tube warustamisel metsamaterjalidega.
Kõik kalurid riiklikult kindlustada õnnetusjuhtude vastu, samuti nenbe püünised ja püü= 

giriistad mereõnnetuste vastu,

riitlittu faasabi talapüügi ja -turust am if e paremats torraldamisets.
Luua kalurite organisatsioonide osawõtul kindlaksmääratud fava alusel kalasadamate wõrk, 

võttes seks otstarbeks riigi zeelarwesse igal aastal wajalik summa.
Seada korda cannateed ja rajada uus teib,

et hõlbustada püügi soodsamat ja kiiremat turustamist ja kergendada läbikäimist rannakülade vaf)el.



Kalaturu mafyutamiswõiwe tõstmiseks korraldada kalasaaduste paremat ja odawamat kätte” 
toimetamist ja hoolitseda kalasaaduste laialdasema tarwitamise eest.

6uurematesfe linnadesse tülmetushooned falatauba hoibmiseks. ^eifijate rongides lii= 
tüma külmetuswagunid.

(Šfspoth fui ta siseturu kalakauba webu raudteel
fuure tiirusega wäikese tiiruse tariifi alusel.

6ee kõik aitaks[kaasa, et lqlakaup jõuaks tarwitaja kätte 
wätskelt, kiirelt ja — odawamalt.

Kalasaaduste turu laiendamist arendada kahes suunas.
Kõsta kalatarwitamist kodumaal.
9io§fem rõhku kalatoidule kaitsewäes, wanglais, haiglais, sanatooriumides jne.
Suurendada kalasaaduste wäljawedu. *
Välislepingute sõlmimisel tingiba wälja wälisriikidelt soodustusi meie kalasaaduste turus­

tamisel neis riikides.
9Ле1е nõuame

otstarbekohast ja õiglast laenupoliitikat kalaasjanduse finantseerimisel 
riigi poolt.

Kalameestele stiamaani antud laenub ümber korraldada pikaajalisteks ja üheprotsen- 
dilisteks, nagu feba tehtud piimatalitustele antud laenudega.

Uute laenude andmisekord lihtsamaks.
Jätta ära laenude wa^etalitajate=ü^ispanfabe faaswastutufe nõue. Praeguses olu- 

totras muudab fee nõue kalurite laenusaamise tegelifult pea wõimatuks. 9)leie nõuame 
kalurite matsukoorma kergendamist.

3gal pool kriips peale kalapüügi paatibe ja mootorite aksule. .
Meie nõuame

toetust kalurite keskorganisatsioonidele.
Kalaasjanduse nõuandjad kalurite kestseltsi korraldusse. 9lenbe arm suuremats.
Katsepüükide korraldamiseks enam toetuft. 9)leie nõuame

kalurite kutsehariduse lewitamist tooli ja kursuste kaudu.
Arendada kalaasjanduse koolide ja kalanduslikkude täiendusklasside wõrtu. Korraldada rannarah- 
toale kursusi ja loenguid.

Sgaüks kalur, kes wõtab omaks loetletub nõudmised ja tabab omalt poolt aidata kaasa 
nende teostamise wõimaldamiseks, fee hääletab 5. riigikogu walimistel Eesti Sotsialistliku 
Tööliste Partei kandidaatide nimekirja poolt!

. Kõit talurid walimistastide juurde 21., 22. ja 23. 
mail! Hääled 6esti Sotsialistliku Tööliste partei 
nimekirjadele!

Eesti Sotsialistliku Tööliste Partei keskkomitee.

Kirjastuse o.-ü. .Tähi“ trüki, Tallinnas, Käike Pärnu mnt 31. 1932.
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Eesti Sotsialistlik Tööliste Partel.

Kõigile hääleõiguslikkudele
kodanikkudele! ■

Demokraatia kaitseks tagurluse vastu.
Kaaskodanikud! 1
Augustikuu 13., 14. ja 15. päeval peetakse rahvahää­

letust meie vabariigi praeguse põhiseaduse muutmiseks. 
See algatus on käima pandud mõningate tagurliste ring­
kondade poolt, kes rahvavalitsuslikku korda sooviks 
maha lammutada ning püstitada selle asemele raha­
meeste, kindralite ja teiste suurnikkude omavoli. Võib 
kindlasti öelda, et kui n. n. vabadussõjaväelaste kesk­
liit, kus end etteotsa on upitanud mõisasüdamete ja 
teiste suurte autasude omanikud, Eesti praeguse põhi­
seaduse vastu poleks kaikasõda alustanud ning oma 
põhiseaduse muutmise ettepanekuga esinenud, siis poleks 
ka Riigikogul selle küsimusega ruttu olnud.

Praegu maksev põhiseadus, mille annud meile Asu­
tav Kogu, on veel kõigiti ajakohane ja riigi ning rahva 
huvidele sünnis. Seda tõde pidi tunnustama ka põhi­
seaduse muutmise komisjoni aruandja Riigikogus. Ta 
ütles, et Eesti vabariik on maksva põhiseaduse ajal või­
nud jõudsalt areneda; aga kui sel või teisel valitsemise 
alal on tulnudki mõningaid väärnähteid, siis ei ole sel­
les süüdi põhiseadus, vaid halvad seaduse käsitajad.

Meie ülesanne ei tohiks seista põhisea­
duse kergekäelises muutmises, vaid prae­
guse põhiseaduse ausas ja otstarbelises ka­
sutamises.

Kui meie suudaks ja tahaks kõike seda 
kaunist ja head ellu viia, milleks praegune 
põhiseadus võimalused annab, siis oleks 
Eesti õnnelikum riik maailmas. Praegune 
põhiseadus ei raja ühtki tõket ei majan­
duslikule, ei kultuurilisele ega poliitilisele 
arengule.

Põhiseaduse ülekohtused laitjad on ise palju hal­
vemad, kui laidetud põhiseadus. Nad lükkavad kõik 
patud valitsuse, ametnikkude ja seaduseandjate kaelast 
põhiseaduse kaela. Nad tahavad isegi majanduslikke 
raskusi ja üleelatavat kriisi panna põhiseaduse süüks. 
Ent ometi teavad nad väga hästi, et põhiseadusel nende 
asjaoludega vähematki ühist pole. Nad näevad kahtle­
mata, et ka teistes riikides, kus kuningas või president 
eesotsas seisab, poliitilised ja majanduslised olud sugugi 
paremad pole, vaid et peaaegu igalpool suur viletsus 
ning hulkade vaesus valitseb. Iseäranis õnnetud selles 
mõttes on just need maad, kus demokraatliku korra 
asemel valitseb diktatuur.

Järjelikult ei ole kõigil neil, kes praegu ülekohtu­
selt arvustavad maksvat põhiseadust, muud eesmärki, 
kui diskrediteerida ning maha teha rahvavalitsuslikku 
korda üldse. Nad arvavad, et kui nendel nüüd korda 
läheb põhiseadust osaliselt muuta, siis on sellesamaga 
alus pandud tulevastele — hoopis kaugeulatuslikele 
tagurlistele ümberkorraldustele. Nähtavasti ei anna 
nendele rahu Mussolini ja Hitleri eeskujud.

Põhiseaduse muutjad pakuvad meile uut võimu­
kandjat rahva poolt valitud presidendi näol. Nad ütle­
vad lihtrahvale, et presidendiga oleks peremees majja 
toodud. Aga

president ei ole peremees.
Ta ei saa muuta seda jõudude vahekorda, mis 

valitseb üksikute ühiskondlikkude kihtide vahel. Ta ei 
saa poliitiliste erakondade võitlust pehmendada ega kao­
tada, sest ta ise peab toetuma kindlale poliitilisele era­
konnale. Ta võib ainult uut õli kallata erakondade tule- 
ääsile. Paljudes maades, muu seas A. ühendriikides, 
süttivad poliitilised kired presidendi kandidaatide üm­
ber ning presidendi valimiste puhul veel lõõmavamalt, 
kui mujal parlamendi valimiste ajal. Ka Eestis tooks 
presidendi ametissekutsumine uusi intriige ning uusi 
tülipõhjusi erakondade vahele.

Mitte kodurahu poole ei juhataks meid 
presidendi ameti loomine, vaid vaenu ja 
liialduste poole.

Suurtööstuslikud ning kaubanduslikud ringkonnad 
arvestavad üsna õieti, et vähemalt esialgu oleks presi­
dendi koht kindlustatud sellele või teisele kodanlisele 
erakonnale. Nad loodavad sellest endale tulu. Presi­
dendil on muu seas õigus Riigikogu poolt vastuvõetud 
seadusi seisma panna. On päris selge, et kodanline pre­
sident nimetatud õigust

ainult nende seaduste puhul kasutaks, 
mis on kahjulikud rikkale kihile, kuid kasu­
likud vaesematele rahvakihtidele. President 
muutub rahvaesinduse suhtes omavolili­
seks tsensoriks.

Ka teine presidendi tähtis õigus, nimelt 
uusi Riigikogu valimisi välja kuulutada ning 
ametisoleva Riigikogu volitusi enne aegu­
mise tähtpäeva lõpetada ei too tegelikult 
muid tagajärgi, kui surveavaldist rahvaesin­
dusele tagurliste kildkondade huvides.

Iseäranis halb on lugu sellepoolest, et presidendile 
võimalus antakse Riigikoguga seadusandluse alal võis­
telda. President saab nimelt õiguse dekreetide näol uusi 
seadusi välja anda. Võib endale ette kujutada, millised 
imeseadused tuleks presidendi sulest.

Kõik, mis Riigikogu poolt pahema tiiva 
survel tagasi lükatakse, pandaks presidendi 
poolt dekreediga maksma.

Tõsi küll: need dekreediga maksmapandud seadused 
kuuluvad Riigikogu kontrollile; kui Riigikogu enamus 
soovib, võib ta need tühistada. Aga eks oleks siis kon­
flikt presidendi ning Riigikogu vahel käes. Pealegi on 
kergem seadusi anda, kui tühistada. Neid halbtusi, mis 
tagurline seadus vahepeal toime saatnud, ei tühista 
enam keegi.



Selles mõttes ähvardab presidendi kant­
seleist kujuneda rahvavaenuliste seaduste 
sepikoda.

Praegu kuulub kõigi vabariigi kaitsejõudude valit­
semine, valvamine ja käsutamine vabariigi valitsusele 
ja kaitseministrile, kelle all töötab vägede peastaap. 
Kui presidendiamet ellu kutsutakse, siis on president 
kaitsejõudude ülemjuhatajaks. Valitsusel ja sõjaminist­
ril ei oleks siis kaitsejõudude korraldamiseks rohkem 
kaasa rääkida, kui majanduslikes asjus. Kaitsevägede 
ning kaitseliidu käsutamine, väeosade ümberpaigutamine 
ja kõik muud puhtsõjalise iseloomuga korraldused kuu­
luvad ainuüksi presidendi võimule, mille kestvus pealegi 
viis aastat. Aus ja korralik president ei tarvita seda 
võimu kurjasti. Aga auahne ja seikleja iseloomuga ini­
mene, kes end tagurlistest telgitagustest jõududest ker­
gesti libedale laseks vedada, võib riigi julgeolekule äär­
miselt hädaohtlikuks muutuda. Meie näeme, kuidas 
Lõuna-Ameerika riikides just presidentide tooli ümber 
alalised mässulõukad lõõmavad. Mehhikos näiteks on 
enamasti kõik presidendid võimuhaarajad. Ei näegi 
õieti muud,, kui hasartmängu presidendi trooni ümber.

Eestis ei oleks küll harilikul ajal sarnast hädaohtu 
karta, aga nüüd, kus meid rõhub raske majanduslik 
kitsikus ja kus selle tagajärjel meelekibedus suur, mida 
südametud kaikamehed demagoogia tegemiseks kasuta­
vad, võib ka meil 
president kujuneda veriste riigipöörete kesk­
kohaks.

Sellepärast:
kõik, kes on rahuliku arenemise poolt, 
hääletavad põhiseaduse muutmise 
vastu.

Lõpeks olgu veel arvesse võetud, et presidendi 
ametisse kutsumisega uued suured kulud riigikassa 
kanda võetakse. Neid kulusid lubatakse küll katta sel­

lega, et Riigikogu liigete arv väheneb 20 inimese võrd. 
Aga 20-ne riigikoguliikme palk teeb välja ainult 35 tuhat 
krooni, millise summaga ei saa ometi hiilgavat presi­
dendi hoovkonda ülal pidada. Kahtlemata hakatakse 
presidendile paar korda kõrgemat palka maksma, kui 
praegusele riigivanemale. Riigivanem aga muutub põhi­
seaduse muutmisega peaministriks ja ega ometi tema 
palka ja tema kulusid vähendama hakata.

Presidendile tuleb kaks kantseleid: üks sõjaväe­
line, teine kodanline (tsiviil). Seal on kantseleiülemad 
ja mitmed vähemad ametnikud. Peale selle saab pre­
sident kolm või neli adjutanti. Talle antakse loss ela­
miseks ja suur teenijaskond käsutamiseks. Kas saab 
neid kulusid katta kolme ja poole miljoni sendiga? 
Loll oleks, kes seda usuks.

President läheb maksma ühes esinduse 
kuludega, kantseleiga ja lossiga vähemasti 
paarkümmend miljoni.

Riigikogu aga, kelle liigete arvu vähendamise arvel 
kolm ning pool miljonit kokkuhoidu teostatakse, muu­
tub kõhetuks koguks. Juba praegu öeldakse, et ta on 
liiga bürokraatline asutis. Aga pärast liigete arvu 
vähendamist muutub ta ometi veel bürokraatlikumaks.

Sest kes on väljalangejad? Ikka need 
rahvasaadikud, kes tulevad adra ning töö­
pingi tagant. Partei juhid peavad ometi pa­
ratamatult paigale jääma.

Järjelikult tähendab presidendi 
ameti ellukutsumine rahvaesinduse 
aadrilaskmist.

Kust küljest me küsimusele ka ei lähineks, ikka 
näeme üht ja sama:

Praeguse põhiseaduse muutmine 
on kurjus.

Kõik, kes kaitsevad demokraatiat, hääletavad 
põhiseaduse muutmise vastu.

Töölised maal ja linnas, kõik vaesemad rahvakihid ja kõik edumeelsed 
inimesed koonduvad rahvahääletamisel selleks, et tagurlaste peale­

tungi meie vabariiklik-rahvavalitsuslikule korrale tagasi lüüa.

Kõik hääled vastu!
Eesti Sotsialistliku Tööliste Partei Keskkomitee.

Kirjast, o.-ü. „Täht“ trükikoda, V. Pärnu mnt. 31. 1932.



Peale riigivalitsuse on ka linnaomavalitsuse ülesandeks võidelda 
vaesuse vastu ja kodanikkude heakäekäigu eest Selle võitluse on 

. omaks ülesandeks teinud

Eesti Sotsialistlik Tööliste Partei-
Jõukakihi ja suurkapitali huvisid kaitsevad linnavolikogus jõukakihi 

esindajad, kellel seni oli enamus.
Vaesema rahvakihi huvide ainsamaks kaitsjaks on

Eesti Sotsialistlik Tööliste Partei.
Et see kaitse ei nõrgeneks, tuleb kehvemasse kihti kuuluvail koda­
nikkudel hääletada ainult ühele Eesti Sotsialistliku Tööliste 

Partei kolmikule (ühele ruudule, kus kolm nime.)
14. ja 15. jaanuariljärgu jätka keegi linnavalimistele minemata!

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIVKOGU

Võitma peavad töölised!
Kirjast, o.-ü. „Täht" trükikoda, V. Pärnu mnt. 31. 1934. PT E. S. T.P.
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On kaks võitlusrinnet:
ÜHEL POOL 

tagurline kodanlus ja „vabadussõjalaste“ liikumine, 
kes on vaenuline töötavale rahvale, mõnitades töö­
puuduse vastu võitlemist, lastekaitset, hoolekannet ja 

tööliste võitlust oma elukorra parandamise eest.

TEISEL POOL 
on Eesti Sotsialistlik Tööliste Partei, võideldes 
rahvavabaduse, rahva majanduslise tõusu, rahva 
ainelise, sotsiaalse, tervislise ja kultuurilise elutaseme 

tõstmise eest.
Tööpuudus ja vaesus sööb rahva elujõu ja tervise, toob 

kannatust ja enneaegset surma.

Tööpuuduse Ja rahva vaesuse vastu 
võitleb Eesti Sotsialistlik Tööliste Partei!



Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIVKOGU

ES.I.P.Talimailinyulikmeile.
1. mai — rahvusvaheline töölispüha — on kogu 

maailma proletariaadile päevaks, kus need kes pea­
vad end kuuluvaks proletariaadi ridadesse, koguvad 
tänavaile punaste võitluslippude alla demonstreerima 
oma hulki, loosungeid ja nõudmisi.

Üle 40 aasta on töölisklass pühitsenud seda päeva, 
vaatamata kõigile surveavaldustele ja kodanluse poolt 
tehtud takistustele.

Ka meil Tallinnas on ühes parteiliste ja ameti- 
ühinguliste organisatsioonide tugevnemisega muutunud 
1. mai meeleavaldused järjest massilisemaks ja suure­
joonelisemaks, vaatamata kodanliste ringkondade ja 
„vaksalimeeste" ühisele ässitustööle, kes teinud omale 
ülesandeks lõhkuda töölisklassi ühtlust. <

Eelmiste aastate eeskujul on ka tänavu rongikäigu 
korraldamise enda peale võtnud Eestimaa Töölisühin- 
gute Keskliit. Rongikäik liigub „Estonia“ eest Laulupeo 
platsile, kus peetakse miiting. Tagasi tulles rongikäigust 
osavõtjad mööduvad 1905. aastal langenud mälestus­
sambast, Uuel turul, langetades märgi ees lipud.

Kõigi E. S. T. Partei liikmete kohuseks on 
ilmuda rongikäiku ning kõigiti kaasaaidata 
rongikäigu ja miitingu heaks kordaminekuks.

E. S. T. Partei liikmetele kogumine 1. mail 
kell 10 hommikul „Tööliste Kodusse“, kust kõik 
nimetatud majas asuvad organisatsioonid lähevad 
ühises rongikäigus „Estonia“ ette ja sealt Laulupeo 
platsile.

E. S. T. P. Tall, ühingu juhatus.

Kirjast, o.-ü. „Täht“ trükikoda, V. Pärnu mnt. 31. 1932.
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Kõigile Eesli Sotsialistliku Tööliste Partei 
liikmetele la poolehoiljalele. 4& 2-22

Kõigile E. S. T. P. lähedalseisvatele löö- 
lisle kulluur-jd spordiorganisalsioonidele.

Iga aasta 1. mail pühitseb terve ilma töölis- 
kõnd oma võitluspüha.

Kõik kehalise ja vaimlise töö tegijad kogu­
vad sel päeval punaste lippude alla, et näidata 
oma ühtmeelt ja valmisolekut võitluseks parema 
tuleviku eest. Kõik tunnistavad oma proletaar­
list päritolu ja kindlat ühtekuuluvust — massi­
liste rongikäikudega tänaval ehk võimsate miitin­
gutega kinnistes ruumides.

Eestimaa Töölisühingute Keskliit korraldab 
ka meil eelmiste aastate eeskujul rongikäigu 
punaste lippudega ja loosungitega.

Eesti Sotsialistliku Tööliste Partei Tallinna 
linnakomitee otsustas kõikide oma organisatsioo­
nidega võtta osa sellest rongikäigust.

Tallinnas on parteiliikmete arv võrdlemisi 
suur. Kõik parteiliikmed peaksid sel päeval 
ilmuma rongikäiku partei lipu alla. Kuid igal 
parteiliikmel on vähemalt 4—5 tuttavat, keda 
peaks igal tingimisel kaasa kutsutama.

Peale parteiliikmete on meil veel kaunis suu­
red tööliste kultuurilised ja spordiorganisatsioo­
nid. Ka need peaksid aktiivselt rongikäigust osa 
võtma.

1. mail ei tohi ükski tööline rongikäigust 
puududa.

Komitee paneb kõikidele parteiliikmetele sü­
dame peale, et nad juba varakult selle eest hoolt 
kannaksid, et 1. mail niihästi ise kui ka nende 
tuttavad rongikäigust osavõtavad ja meie täna­
vune rongikäik kujuneks võimsaks Tallinna töö­
liskonna jõu demonstratsiooniks.

Kõik E. S. T. Partei liikmed ja poole­
hoidjad kui üks mees rongikäigule!

E. S. T. P. Tallinna Linnakomitee.

Kirjastuse o.-ü. „Täht“ trükk, Tallinnas, V. Pärnn mnt. nr. 31. 1931



Kõigi maade proletaarlased, ühinege!

Kõikidele löÖldvdlele naistele ja emadele
Rahvusvahelisel sotsialistlikul naistepäeval.
. Naistöölised, ametnikud, õpetajad, kõik palgalised naised, töö- 
lisnaised, emad ja noored, märtsi- ja aprillikuul pühitsevad klassi- 
teadlikud naised kogu maailmas sotsialistlikku naistepäeva. Sotsia­
listlik naistepäev on võitluspäev naise õiguste eest. Võitluspäev töö­
lisklassi parema tuleviku eest. Kuigi- võitluses meie lõppsihi, sotsia­
lismi, eest naine sammub võitlusrindel õlg õla vastu meesseltsimees- 
tega, on ometi naistel suurem koorem kanda praeguses kapitalistli­
kus ühiskonnas. Naine on tagasihoidlikum oma seisukohtade avalda­
misel ja nõudmiste esitamisel. Sellepärast on tarvilik, et meie, 
naised, ühes kogu maailma klassiteadlikkude naistega oma jõudu 
kogume ja oma seisukohti ning võitlustahet selgelt avaldame. Rah­
vusvaheline sotsialistlik naistepäev olgu seega ka äratuspäev klassi­
teadvusele kogu naistööliste ja teenijate perele.

Kurjakuulutavalt algab käesolev aasta rahvusvahelisele töörah­
vale. üle maailma valitseb ennenägemata tööpuudus, viletsus, nälg. 
Kapitalistlik majandamine on kriisiummikusse ja vastoludesse sat­
tunud ; tal ei ole mingit loomulikku kapitalistlikku arenemisteed sest 
ummikust — arenemiskäik suundab paratamatult sotsialistlikku 
ilmakorda. Et veel mõnekski ajaks päästa oma ülevõimu majandus­
elus, on kapitalistid ka Saksamaal suutnud oma käsilaste kaudu 
pimestada miljoneid töölisi ning ametnikke ja maksma pannud 
kuulmatu verise terrori ja vägivallavalitsuse, mis kogu oma rasku­
sega pöördus töötavate kihtide ja nende võitlusorganisatsioonide 
vastu. Tööliste palgad kärbitakse, sotsiaalkindlustused lammutatakse, 
töölisvõitlusorganisatsioonid lõhutakse ja lõpuks suletakse suu ajakir­
jandusel, kes tohib ainult kiita valitsust ja peab vaikima kõigist jõle­
dustest, mis huligaanlik valitsusvõim toime paneb. Kodanlus püüab 
oma olemasolu päästa hirmuvalitsuse terroriga, kuid ummik majan­
duselus süveneb aina, raskused kasvavad ja katsed lahendada kapi­
talistliku korra vastolusid töölisklassi täieliku väljakurnamise ja 
orjastamisega võib lõppeda ainult uue verisema revolutsiooniga.

Ka meil on tekkinud ^vabadussõjalaste“ kõlava nime all rühm 
juhtumisotsijaid, kes demokraatlikku korda maha teevad, sest et 
selle korra juures neil meestel võimatu oleks oma muste sihte ja 
soove teostada, ilma et sellest rahvas teada saaks. Ka nemad ihka­
vad korda, kus piits ja nuut valitseb, kus sõna- ja trükivabadus kee­
latakse ja kus vastutamata valitsusvõim võib karistamata ja rahva- 
esitusele vastust andmata igasugu jõledusi korda saata.

Kogu maailma sotsialistlikkude naiste võitlushüüdeks on:
Maha fashism, maha meie kodumaa fashistid, mis nime nad ka 

ei kanna. .
Meie nõuame vabadust ja leiba! Tartu Ülikooli R> a
Meie nõuame töövõimalusi kõigile töötuile! ARHIIVKO U '
Meie nõuame naise üheõiguslust kodanikuna ja töötegijana!

Eesli Solsidlistliku Tööliste Partel Ndiskomitee
Kirj. o.-ü. „Täht“ trükk, Tallinnas, 1933.
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Ringkiri
kõigile ESTP ühinguile ja komiteile.

Kallid seltsimehed!

Praegune ajajärk on äärmiselt keeruline ja täis hädaohtu töölis­
klassile. Viimase pooleteise aasta jooksul olime tunnismeesteks, 
kuidas tagurluse hoopide all varises kokku Saksa ja Austria töölis­
liikumine, kuidas seal rööviti rahvalt ta õigused ja vabadused ning 
pandi maksma parunitemeelsete ringkondade väevõimu-valitsus.

Äga ka meie omal maal, meie oma silmi all viimase aasta 
jooksul kasvas vabsfashism, kes mustasajaliste, baltisakslaste ja 
välismaiste rahadega arendas marulist kihutustööd ning vale, laimu 
ja tühise demagoogiaga pani liikuma poliitiliselt tumeda ja kriisi- 
raskustest meelesegadusse viidud rahvahulga seevõrd, et ta luges 
juba küpseks pinna vägivaldse riigipöörde kordasaatmiseks.

Kõige hädaohtlikumal silmapilgul riigikogu poolt ametisse kut­
sutud seaduslik valitsus 12. märtsil tegi järsu lõpu riigipöörde ette­
valmistajatele ning hoidis seega ära veresauna, mis hitlerlaste ees­
kujul poleks jäänud meilgi tulemata. Kuid astudes selle sammu, 
valitsus pidas tarvilikuks ajutiselt katkestada igasuguse avaliku 
poliitilise tegevuse seniks, kuni aega mööda kaob vabsfashistide 
poolt külvatud ja õhutatud ärevus hulkades ja inimesed hakkavad 
jälle normaalselt mõtlema. Meile, kui partei tegelastele ei tarvitse 
kõik valitsuse sammud meeldida, aga kuna valitsus kannab vastutust 
oma 12. märtsi aktsiooni eest, ja on lubanud pärast vabsfashistliku 
liikumise lõpulikku likvideerimist tulla demokraatliku valitsusviisi 
juure tagasi, siis praegu meie partei peaülesandeks on see, et kat­
suda ühest küljest hoida alles oma organisatsiooniline võrk ja teisest 
küljest kõigi olukorra kohaste vahenditega ka omalt poolt mõjuda 
kaasa tagasijõudmiseks normaalsele poliitilisele elule.

Paljudele ringkondadele oleks meeltmööda, kui meie partei 
astuks mõne mõtlemata sammu, mida nemad siis kohe kasutaksid 
ära riiigivõimu ässitamiseks partei vastu. Praegustes tingimustes 
meie ei tohi anda seda võimalust kellelegi anda. Sotsialistliku 
töölisliikumise tugevus selles on seisnud, et ta oma võitluse taktika 
alati on kohandanud võitlustingimustele ja jõudude vahekorrale.

Paar meie partei ühingut ongi juba omapead astunud samme — 
võitlustingimusi arvestamata. Ja tulemus — ainult kahju nii neile 
endile kui ka parteile ja tööliskonnale.

Kuna üksikutel ühingutel ja tegelastelgi ei ole alati küllalt selget 
ülevaadet olukorrast ning tegevustingimustest, siis kahjulikkude 
eksisammude ärahoidmiseks ESTP keskkomitee teatab järgmist:



1) Üksikud partei ühingud ärgu avaldagu mingisuguseid lend­
lehti, ringkirju ega muid trükitooteid ega paljundus! muidu, kui pole 
keskkomiteelt selleks nõusolekut saanud.

2) Igast kavatsetavast tähtsamast sammust tuleb keskkomiteele 
teatada ja alles loa saamisel asuda selle teostamisele.

3) Kuna avalikud poliitilised koosolekud pole praegu lubatavad, 
siis ühingute juhatused jälgigu hoolega „Rahva Sõna“ ja „Leeki“, 
kust saavad teada millisel seisukohal asub partei poliitilistes küsi­
mustes. Soovitatagu ka ühingu liikmetele eranditult tellida „Rahva 
Sõna“ ja „Leeki“. Kus omal puuduvad lehed, seal loetagu „Rahva 
Sõna“ ja „Leeki“ nende seltsimeeste pool, kellel need käivad.

4) Et keskkomitee läinudaastase otsuse teostamisel EestijNoor- 
sotsialistliku Liidu ja võimlemisrühmade ellukutsumise suhtes on 
tekkinud raskusi, mille tõttu nende tegevus Tallinnas oli takistatud, ja 
et vältida edespidiseid arusaamatusi, otsustas keskkomitee katkes­
tada kuni küsimuse lahendamiseni Eesti Noorsotsialistliku Liidu ja 
Liitu kuuluvate ühingute ja kõigi võimlemisrühmade tegevuse ning 
kohustas nii E. N. L. ühinguid kui ka võimlemisrühmi andma üle 
oma varandused vastavatele partei ühingutele (neis kohtades, kus 
partei ühing puudub, peab E. N. L. ühing andma üle oma varan­
duse lähemale naaberühingule). Keskkomitee kohustab vastavate 
partei ühingute juhatusi astuma vajalikke samme tähendatud varan­
duste ülevõtmiseks ja sellest keskkomiteele teatamiseks.

Keskkomitee palub tungivalt kõiki ühinguid ja komiteid ning 
üksikuid seltsimehi arvestada erakordseid aegu ning hoiduda ette- 
vaatamatuist sammudest ja pidada kindlat distsipliini. Parteilise 
distsipliini jämeda rikkumise pärast oli keskkomitee sunnitud sul­
gema ESTP Tallinna komitee ja mõned ühingud.

Seltsimehed! Kuigi partei tegevus tõkestatud, ei tarvitse meie 
sellepärast langeda ahastusse ega ka kaotada tasakaalu.

Olgem kindlad, et erakordsete aegade möödudes Eesti sotsia­
listlikus töölisliikumises algab jälle uus tõus, mis viib uutele võitudele!

ESTP keskkomitee.

Kirjast, o.-ü. „Täht“ trükk, Tallinnas, V. Pärnu mnt. 31. 1934
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Kõigi maade töölised ühinege!

Kõigile Tartu töölistele.

Seltsimehed!
Tartu Töölisteühisuste Kesknõukogu, kus kommunistid omale 

lubamata võtetega kunstlikult enamuse soetanud, otsustas tööliste 
1. mai meeleavaldust kommunistliseks kihutustööks ärakasutada. 
Selleks võttis ta rongikäigu plakaatidele niisugused loosungid, mis 
Nõukogude Venemaad ja Moskva internatsionaali ülistavad ja 
teisi tööliste parteisid maha teevad, sellega „ühise väerinna* 
loomise aseme! töölisteklassi oma provokatsioonilise talitusviisiga 
killustades. Ka ei anta kommunistliste agitaatorite 
kõrval teiste tööliste parteide kõnelejaile või­
malust г о n g i к ä i g u kogumispunktides sõna võtta. 
Oma 1. mai lendlehtedes tarvitavad kommunistid tööliste keskel ühis­
tunde õhutamise asemel kõige labasemat ja jämedamat sõimu ja valet 
teiste tööliste parteide vastu.

Eesti Sotsialdemokraatlise Tööliste Partei Tartu osakond leiab, et 
sarnane sallimatus, mida avaldavad taskukommunistid teiste töö­
liste erakondade vastu, Eesti töölisteklassi ühistunnet hävitab 
ja tema jõudu nõrgendab.

Ühise väerinna agitaatorid seavad Eesti töölisteklassile eeskujuks 
Nõukogude Venemaad tema „kommunistlise" korraga.

Venemaal on kommunistide poolt kõik vabadused hävitatud, 
vanad töölisteklassi eestvõitlejad — sotsialdemokraadid — maalt välja 
saadetud, vangis või mahalastud. Nende asemele on kommunistide 
teenistusse võetud kõiksugu mustasajalised ja viimaste hulk suureneb 
alatasa. Maal valitseb nälg, kuna kommunistid Moskvas ja Peterburis kül­
luses priiskavad, töölised on kõige viletsamas seisukorras, aga igasugused 
sahkerdajad ajavad omale nepmannide nime all varandusi kokku. Mingi­
sugust tööliste ja talupoegade vabariiki ei ole Venemaal praegu olemas.

On see siis töölisteklassi eesmärk ?!
Nüüd tahavad kommunistid Eesti töölisi selleks kasutada, 

et Vene võimu, mis järjest mustasajalisemaks muutumas, Eestis 
maksma panna. Eesti töölise elujärje parandamisest ei hooli kommu­
nistid midagi, nende õnneküttide tegevus on sihitud ainult võimu haara­
misele ja see võib Eesti töölistele veel suuremaid viletsusi ja kannatusi tuua.

Neil põhjustel on Eesti Sotsialdemokraatlise Tööliste Partei Tartu 
Osakond sunnitud tänavu 1. mai meeleavaldusest kommunistide loosun­
gite all loobuma ja kutsub kõiki oma liikmeid ja poolehoidjaid 
üles, et nad kommunistide juhatusel korraldatud 1. mai rongi- 
käigust mitte osa ei võtaks.

Töölistele on kommunistlise sallimatuse asemel hädatarvi­
lik — ühistunne ja klassiteadvus.

Kadugu sallimatus tööliste ridadest!
Elagu seltsimehelik ühistunne!
Elagu rahvusvaheline Tööliste püha! Elagu 1. mai!

E. S-d. T. P. Tartu osakond.

AKT.-S. VARRAK, TARTUS.

Tartu Ülikooli Raamatuko
ARHIIVKOGU
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Mele SÜüdisldme la prolesteerime!
Eesti rahvamajandust ei tohi tuua ohvriks pankrott meistritele ja 

suurvolgnikele.

Sõda elukalliduse tõusule!
Saaskodanifud!
Gesti riigi= ja rahwamajandusele on antud raske 

poop. Pikaajaline urgitsemine, mida toimetasid rapa= 
wäärtuse ijoibmife wastu mitmetliiki pankrottmeistrid ja 
teifeb wõõra waewa kulul liugulaskjad, kandis lõpuks 
wilja. Wabariigi walitsus wiis oma määrusega krooni 
wäärtuse, seadust rikkudes, üheainsa suleliigutusega iile 
35% alla.

See tähendab aadrilaskmist fõigile töötawatele rah- 
wahulfadele, elagu nad linnas wõi maal. Bialiva OStlt= 
jõud, mis farmil kriisi ning tööpuuduje ajajärgul niifui« 
nii alla oli langenud, kaotab feile läbi meel iile ihekol- 
mandiku oma wõimest.

Kõik, kes elowad isiklikust tööwaewast, kõik töölised 
wabrikutes, töökodades ja põllumajapidamistes, õik riigi= 
ja omawalitsuse teenijad, fõik äri- ja kontoriamvetnikud, 
foil wabakutselised ja kõik käsitöölised, — fõik nad kaota- 
wad oina sissetulekust rohkesti kolmkümmendwiis protsenti. 
See on löök, mis '.paneb südame hirmuga põsuma. See 
on löök, mille pmpul ahastatakse tuhandetes perekondades.

Pärast seda, fui waewaga teenitud raba meie näpu 
wahel juba kolm korda oli muutunud wäärtusetuks pabe= 
riks, kandis eeSti rahwas rasket higiwaewa, et luua oma 
riigile mabsuwahend, mille wäärtus oleks üsiw. Meie 
tohtisime olla uhked, et fee ülesanne meie käes õnnestus, 
et SeSti kroon hoolimata kõigist kriisiaegsetest wapustus- 
test ei wääratanud oma wäärtuses.

Siga feal järsku luuakse telgitaguste sepitsuste abil 
ning „musta maskiga" wahetalitajate kaudu uus walit- 
fu§ pankrottmeistrite hingeeluga meestest, feS enda kohta 
öelda julgewad, et nemab seiswat kõrgemal igasugustest 
kihihuwidest ja tahtwat anda Eestile uue terwendawa 
majandusliku suuna, — ja fee walitsus lammutab üpe= 
ainfa wpäewaga fõige feile, mille ülesehitamiseks kulunud 
fõif iseseiswuse aastad.

5ee on karjuw ülekohus. <See on 
lubamatu mängimine rahwa faatu= 
fena* See on famõi^tetaiv tegu, 
mida eesti rahwas nendele ealeski ei 
pea andestama.

fHiigifoguS rõhusid oma tahte läbi ja fiitfib ivalit- 
suse frooni lammntamise kawatsuse heaks: 1) feffera= 
kond, millises liitunud mitmekesiste läbipõlenud er atom 
babe riismed ja millife seljataga feifatoab neeb ärilifeb 
ettewõtjad, feile miljonilisi wõlasumme riik on sunnitnd. 
enba kahjuks kirjutama; 2) foonbn^mfnnifnb, feile juhib 
efitaioab kergemeelselt wõlgadesse fattunub mõifafüba= 
mete waldajate ja tasuta maasaajate hulvisid; 3) faffa 
rühm, fe§ juba oma hitlerliku kalduwuse poolest ei saa 
olla huwitatud meie majanduslikust terivenemisest, füll 
aga wastupidisest; 4) folm wvanapõllumeeste. (fogitbe) 
rühma liiget, nendest maakondadest, fu§ kiivisäkitamine ja 
firf=larfatamine eriti hoogsalt arenenud. 9limetatub ko- 
gnbe rühma liikmed aitafib walitsuse kaiatsnsele sellega 
faafa, et nab jäid hääletamisel erapooletuks.

Kuna hääletamine riigikogus fünbiS sotsialistide 
nõudmisel nimeliselt, fiiS on wabariigi kodanikel mõima» 
lus tpeale erakondade pinnata fa üksikuid rahivaesindajaid 
eraldi. Peetagu meeles nende nimed, fe§ lõib jalab alt 
püsiwal rahal, ja mõõdetagu nendele edaspidistel mali= 
mistel täie mõõduga. Mende koht ei topi olla enam rah- 
waesinduses.

Wäljaspoolt riigikogu aitafib frooni lammutamisele 
faafa n. n. iabadussõjalased, feile mürtS= ja lora=ifamaa= 
lif ränskamine on sihitud foore reaktsivoni piistitamisele 
ja töötaluate hulkade aheldamisele. Asunikknde juhid felc= 
tafib, et neil on kokknlepe loobub vwabadussõjalastega"; 
nab ähwardasid sotsialiste, et fui neeb froonikukutamise 
peaks nurja ajama, ftis liituwvad Foonduslased Sirgu ja 
Larka meestega ning „näitawad" alles fnidas frooni hing 
suitsuna taeiua lendab.

Sotsialiste fee ähwardus muidugi ei heidutanud. 
Sotsialistid tcamab, et rahwas sellest pettusest peagi aru 
saab ja niihästi foraäfamaatajab sirgud, fui fa foonduse 
uusparunid oma suust wälja jälitab. Uhistöö asunikkutde 
ja „wabadussõjalaste" wahel kestub ammugi juba. fbfaa= 
fonbliffubel konwerentsidel ja teistel „lapua"-liiumise 
kooßolekutel lõõmab n. n. wabadussõjalased truult faafa 
koonduse frooni sõjakäigule, näidates feal seda waprust, 
mida wabadussõja ajal nende juures asendas lihtne arg= 
püksus. Sest sõja ajal fõif neeb sirgutajad ning rõugm 
tajab olid pugenud komandantuuridesse ja teistesse felja= 
tagustesse asutustesse.

Binnades tegib „wabadussõjalased" niisugust nägu, 
nagu pooldaks fa nemab kroonihoidmist. Nende hääle- 
fanbja „Wõitlus" siiski seisukohta ei wõtnud, ega wõta fa 
praegu, feft nemab loemab oma poliitilist tarfust tolleks 
ainsaks põrsaks, keda ilmkõhklemata peab ostma kotis. 
9fab ei topi awaldada seisukohti, feft fee oleks nende furm. 
Sellepärast nõuawadki nab põhiseaduse muutmist ja rüiu 

bamab demokraatlikku korda.

Kui nab saaks preiibent=biftaa= 
turi ametisse, siis poleks neil enam 
wastutust farta. Siis saaks nab vina 
pankrottmeistrite lamba huwid ra= 
huldada jajaprotsendiliselt, ilma et 
feeni wõiks wiiksatada wastu. Kvvs 
teiste frovniõgijatega mõistab ral)= 
was 6nffa fa „wabadussõjalased", 
häwitab nende liikumise ja löib 6ä= 
biga tanafi nenbe põhiseaduse mnnt= 
mife ettepaneku.

Müüd on frooni lammutamise esialgsed tagajärjeb 
juba käes: hindade tõus kogu kaubaturu ulatuses. Aga 
fee on waid algus. 9Jliba päew edasi, seda olukord hulle­
maks. Waeste kihtide hingelõõr toipitakse iffa enam ja 
enam finni. Wõita ei ole kellegil peale riigiwõlglaste, 
peale haikaladest suurlaenajate.

DfäptamaSti ongi seekordne frooni rabamine mõeldud 
eelfäiwaks sammuks üldisele inflatsioonile, fee täp. uue 
tapa juuretrükkimise abil rahawäärtuse lõplikule allamiü 
misele. Mingit elustust wäljaweos ja tööstuses tulla ei 
faa, feft j.uft tööstus kannatab suunt fahju. Sa taluni­
kud ainult kaotawad, feft neeb pennib, mis nab nüüb rop= 
fern faamab, on obamab ja faomab oStetamate aSjabe 
pinna tõusu tagajärjel ruttu fäeft.

Peale fette on rahawäärtuse langetamijega teffinub 
imeb puudujäägid riigi ning omawalitsuse kassadesse. 
Millega neid fatta? Majandusminister ei annud sellele 
küsimusele ühtki wastust. Kuid wastus on maifimife läbigi 
kuuldaw: puudujääkide katteks trükitafse uut rapa.

@pf füll walitsus feba eitab, ei tähenda fee midagi. 
See ivalitsus ou kõike feba täna eitannd, miba ta pomme 
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juba täide saadab. Ka frooni lubas riigiwanem ja ma= 
jandusminister Ijoiba, kuid samal aial oli neil froonifn= 
futamife fawa juba ta§fn§, Jaan Tõnissoni walitsus 
kõneleb ainult selleks, et sõna murda.

8Reie nõuame Zõnissoni ivalit= 
juse lahfumist, feft feite walitsuse 
püsimine riigi eesotsas täl^enbab 
rahwamajandusele hirmsat ^äba= 
o^tu>

9Meie nõuame, et rahawäärtuse 
hpidmiseks maksmapandud määrusi 
ei halwataks.

Meie nõuame, et ei tohi inflat= 
sivoniga maha ti^tuba riigik vdanit= 
kude ieljast iviimast färlt.

Meie nõuame, et fõif palgab re= 
quleeritaks wastawalt krvoni uõtu= 
jõu langusele.

Meie nõuame, et ühiskondlikku- 
be tiöde kawa wäljatöötataks, fette 
läbiwiimiseks fummab säilitataks fa 
fõif töötud tööle mahutataks.

Meie nõuame farmi wõitlust elu= 
kalliduse tõufu wvastu, feft f rooni

Tallinnas, 30. juunil 1933. a.

langetamisega on loobub aluS fbef u=
latsivonile.

SPleie nõuame abinõusid rahwa 
alatvitluse ta nälja wastu.

Meie nõuame pankrottmeistrite 
ia teiste forruptsivoni lewitajate 
lahfumist fõigilt wastutawatelt 
fo6tabelt>

Meie protesteerime ife ia futfu= 
me üleS fõif i aufalt mõtlejaid E oba= 
nikke protesteerima feile aabrilaff= 
mife wastu, miS on toimunub riinis 
faSfa fa raha f allal.

SKReie nõuame uut walitsust, feS 
majanduse lammutamise afemel ftar= 
rastaks majanduse tertuenbamife 
wahendeid.

Maha faaSfobaniffube fulul ri- 
faStuiab!

Жаба frooni wägistajad!
Maha wabadussõjalaste nime rii= 

ivetajad firffõburib!

®e§fi Sotsialistlikn Tööliste Partei 
Keskkomitee $nl)atn&

t;

PT

32-3,

Kirjastus o.-ü. „Täht" trükk, Tallinnas. 1933.



АЯН PT- ЧиЧЦ

Geltsilifed ja seltsimeheb!
Eesti tööliste ausat nime on tasMom= 

munistid küllalt rüwetanud. 9lüitb efine= 
wad nad tallinna linnawalimistel jälle 
„Sooliste, töötatööliste“ jne. nime aU.

Kas ei ole nad küllalt Eesti töölisi man= 
gitornidesse toimetanud? Kui paljud 
perekonnad on oma ifab ja wennab nenbe 
juudaste läbi kaotanud.

1924. aastal fuleti kõi Cesti tööliste 
ametiühingud kommunistide prowokatsiooni 
tagajärjel. .

Küllalt felleft!
9lüüb, walimistele minnes näidaku Eesti 

töölised, et nad ei luba oma nimel nenbel efi= 
neba, kes tööliste hingede eest kõiksugu mus= 
tabelt jõududelt juubafe seekleid mõttes töö= 
lifi ära müümab. '

9№itte ühte häält nenbe nimekirjale!
Kõik hääled Eesti Sotsialistliku öö- 

liste Partei nimekirjale. '
Elagu wõitlus töölisklassi parema tule=

wiku eest! 6.6.$. ЯВ* SaUinna Komitee.
Kirj. o.-ü. „Täht“ trükk, Tallinnas, V. Pärnu m. 31. 1930.
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Süütama rabwa elu,
heafäefäifu ja ta perekonnaõnne kaitseb töötaw rahwas ise — töölißliifumisega. 
(lestist on f ehalist ja waimlist töid tegewa rahwa ainsaks erakonnaks ®edti fotfia= 
listlik töölispartei, f es wõitleb töötawa rahwa majanduslise, sotsiaalse ja kultuuri- 
life elutafeme tõstmise eest. ,

Sa wõitleb:
tiötasu tõstmise eest,
tariva- ja tüötcrivt^ljoiu eest,
tööde forraldamise eest,
töötute abistamise eest, i
wäetite, (a3te= ja naiste faitse eest, 
tööiõimetute ia wanade toetamife eest.

(gesti sotsialistliku tööliste partei hüüdsõnaks on: 
Hahwale tööd, leiba ja wabadust!

Sööb, leiba ja wabadust!

Kes ei talita mõtlematult, kes täidab oma kodanifukvhustusi teadlikult ja 
arusaamisega, fee linnawalimistel annab oma hääle ühele Eesti Svtsialistliku $öö= 
liste Partei kolmikutest, seda walimisnimek irjast wäljalõigates ninu ivalimi$jao$= 
faunad ümbrifusse pannes ia walimiskasti tadteš.

Sõif 14, ja 15, jaan, linnawalimistele.

Kirjast, o.-ü. „Täht“ trükikoda, V. Pärnu mnt. 31. 1934. Tartu Ülikooli R
ARHIIVRonarkogu



Ssad, kes toidate oma perekonda auf a ja raske tooga! 
Emad, kes kaswatate oma lapsi waesuses ja mures! 
Õed ja wennad, tütred ja pojad, kes hoolitsete omaksete eest!

Kui Teie armastate oma perekonda, oma läbib oma wendi ja õdesid,siis täitke 
oma fodaniku kohustus fa är^e hääletage linnawalimistel muft=ta<tuelife ,,toaba= 
dussõjalaste“, aga fa mitte teiste fodanliste erafondade nimefirjade ppplt. Дш 
teie toetate neid, oma waenlasi, fes on teie majanduslise, svtsiaalse ta f ultuurilise 
plukprra paranemise wastu, fui teie neib senisest weel fuuremale wõimule aitate, 
siis foputawad teie ufsele olm külalist: ЭЛиге, 9Шц ja Külm.

Sööta ema ja lapsed.
„2apsed, et teie söömata ja riieteta, selle 

põf)jufe?s on fee, et enamuses olewad foban= 
lased, ellest weel tagurlisem on „wabadus= 
sõjalaste“ tildtond, on awalikkude tööde toi’ 
raldamise ning töötute ja nenbe perekondade 
abistamise wastu. Sestnadon saamahimulised, 
ega hooli waesteft, fes hädas ja puubufes 

waewlewad.“

Rui wõidawad wabsid, siis 
astuwab üle läwe:

ölure, Nälg ja Külm.
3a perefonb wariseb murtult fottu.

Söötu perefonb on meeleheitel.
Tagurlased ja rittad

on waeste toetamife wastu, feft — waefeb 
ferjafu wõi färwafu, — on tagurlaste ja 

rifaste arwamine.

Raske ia kohutaw õnnetus tabab töötaivat rahivast, toorus, wäqiivald ja 
rõwedus pidutsewad iiis, fui wõimule bääseivad saamamehed, kes Gestis pugenud 
„„wabadussõjalaste" nime aita.

<SiiS wihiseb haak ristlase, mu^tabaretimebe piits ema waeivatud pihal ia tabab 
fa laft, fes wäetina faitfeb ema. ;

natul
... - 25-
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АМ ^Т-Ч^ЧА

Peale läbilugemist edasi anda !

ЯЩЬа tahwas £eat> teadma

sotsid ei teadnud sel ajal aimatagi, et 
nad mõne aasta pärast ise kogudega

„yM2 abielluwad ja truu abikaasana asu-UitooaeVes niffe nende nootades püüawad aidata
wastamisi. mütatT

Gotfialistlifu ilmawaate üf§ põhi- Põllumeestetogud 
pidajalt ia maatööliselt. alustest on lajiwõitlus plewatfuur mustus.

g‘ ^аГнп,^ f,aa, toe maailma ajalugu pole muub tui ’-mtoibadaieba^ Elassiwõitlus tööliste ja tööandjate Sotjialistid ei ole tuuagi wäsinud
' ‘ ' wahjel, öpetawad nenbe majandustead- juhtimast tähelepanu alasti omafasu-

lased. 3a sotsialistide teoreetikud jelc= le, mi*S paistnud kogude tegewusest. 
tawad, et töölisklass ainult lakkama- Mende otjused on olnud äärmiselt te= 
tus ja l)ala§tamatui wõitluses tööand- rawad. Toome Jxiar näidet: _ . 

(jate wastu saab järkjärgult parandada „Sui lce9i esti poltitilistet vüb 
oma käekäiku, ^ooätöö tööandjate ja mitustest on kibeda karistuje ära tee= 

, tööliste wahel tähendaks selle wõitluse ninud, ®ll meie potipüüume^ 
, ajutist katkestamist, sellepärast on far- J)eb • • • Lõesti — ei ole о t j a г g a 
' none fooßt5 seni olnud jama wähe gärt j ei mu Stuf ei ja jõipf» 

- - - - - — - - ru j ei, millega p о t i P õ 11 u»

Celmistel riigifogu walimistel oli piiri panna, ©elle tagajärjel ei woola toe aeg poole jalaga walitsuses rip» ,felle unistuseks on: rikastuge!
tööerakond üles seadnud nõudmise, et wõõrast fallist kaupa jadandete miljo- pus, ja oma juhi kaudu ‘togu aeg wa- Popsid kuuse alla, wabrikud põlema
üleliiga terawaks läinud wahetordi uite eest enam meie kodumaale ja füm= litsusele kaikaid fobarateSje pildus, ei (rfl. Holbergi hüüe riigikogus), tööli=
erakondade wahel tuleb pepmenbaba neb tuhanded perekonnad ei ole lei- jätnud loomulikult juhust kasutamata [eb tänawale, töötatöölijed kärwaku.
ja erakondi ülesehitawa töö jaota le= mata jäänud. omakordsetels keerutusteks ja selle ta» ДЛара tööfaitje» ja hoolekandeseadu-
pitaba. Selle põhimõtte kohaselt asus Sirjel loobi uu3, seni poliitilises il- sed!"
erafond tööle ta praeguses riigikogus PP-NPWNIW-e• mas nägemata kombinatsioon, mis ta Sel ajal oli sotjialistide meelest
ja tema silmapaistwam tegelane D 11 о VöDumehe t5öwaew ei tahtnud en» me^ wõõrastust äratab. $tär» ülilüllalt mõne cratonna mahatege-
Strandman tatsus teha fõik, et naft enam ära tasuda tuna raaduste mused ühinesid, juur oja kestkohast jäi mijefs, tui öeldi, et temal midagi ühist

luua walitjust laiemalalujel selleks,,et hinnad eelmiste aastatega wörreldes a9a bQrba taha. ^äptatoašti saab pc= nii kogudega. 9?ii wihtles jama toali=
raffel majandusliku kitsituse ajal riiti testmiselt 2 3 forda olib lanqenud. dliitiline wõitlus praegu selles suunas miseelne lendleht näit, asuniktude
ja rahwast ebaji toila ja muredest üle p5[(ut^[ne {eifu'forb muutus raSi» edasi kestma, — tui laua ja missugus= foonbujt, fee olemat „paras eluseltsi- 
aidata. 6t tal aga raske plets olnud tets fui tohapidajal endist tulu tagajärgedega, seda näitab loomu- line manale maaliidule, lellega loodab 
ühe mütji alla panna sotsialiste ja põl= e| 0(nu^ faamib ta ta tööliele tar= likult läpem tulemit. SJligjugujeb laf§ warsti pulmad teha. Katsub ajunifte 
lumeeßtekogujid, keß üksiteisele maenu т;г;|пг| 48+ №Ран fPai nmPft hnl- rislti wastupidist arusaamist aga tat' kogumeeste mõrda tirida." — Waesed
wandunud, tuna nenbe ilmawaated [umajanbufe maa,pidi‘nägema, uidas fuwad uues »«W foos minna,. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
risti wastamii ]eipb, pjt et Ühel püü* wöörad riigid cestisse polumajanduse näeme allpool,
eraomanduse faotanu]t ja sotsiaalset saadusi alla oma walmistamise hinna
rewolutsiopni ihaldatalse, teisel po oi pa^ap^ j^|e mebama, et ainult fus-
aga eraomandust aitstatje,, ■ frmn» oma $aul^a panna. 9tufi§, nisu, 
das ta uue walitiuse Mitjwünr um» faer, ifegi Шд{§ toäIi§maalt 
ber erakonnad alates tooeratonnajt ja me|e ^UTU[e j,a fistus leima meie maa» 
lDipetades pollumeestetogudega. ■ ■ - •

Gtrandmani
põllupidajale abi otsida, @e§ti põllu» *00* majandust püsti hoida. Pandi maksma

Esimeseks tähtjamats mureks oli terawilja kaitsejeadus, mis aitab põl= 
uuel walitjusel hoolitseda riigimajapi» lumedel, kes wilja müüb, rolhkem oma 
bamije tajakaalu eejt. Saaduste pin» tööwaewa eejt saada, ühtlasi aga finb= 
nad olib tõlgil alabel wähenenud, põl- luhtab, et sel, tel wilja 0sta tuleb, üle» 
lumees ei saanud oma töö eejt enam liigset hinda ei tuleks maksta, tuna ül- 
endist tulu, toabrifute saadused olib bine wiljatollide maksmapanek kodu 
jamuti hinnas langenub, tüfati ligi maa wilja tarwitamist poleks kindlus 
folmanditu mõrra ja ijegt rohtem. Я‘о= tanud, tõlgile tarwitajatele leiia- o6I0D9ED tnlp irr UD, e into 
danitu oStujõud oli ütleb jenlega Юб$е> hinna .aga tõrgete olets ajanud, mida Tue ’ m e e 81 e f t ,,g e n 11 e m a ni b" o n
T“b.TS sellega ta tiigi tulllb Tr terawiliagfaitietenduigamittecitteinud. ®una 6e8№ põüumeeSte togude ri= о f a n u b e n n a j t f u r e m a fu f 3 
sude,tolide,zattsiisi,wiinamonoppli dadesje foondunud on tööandjad mitte teha meie wabariigi lühikeje eluea
ja teistel a abet. Riigi päljaminetud Tmnb ntao^ “Ф mnal- toaib' fuurelt 4аЙ Ia Iin= feM'" W** 66na" 24' mäctS

tarmiläega maiele ažtuba, et S ' läte'tlaäfi airestget efinbajatS. ®or= „IßöIIumajanbuS ja pöthupibaiab
bamiftot»^ dialt on pömlumeeste togud oma suus, jäme о m a t a j u j а h i m u
tehti ta järjekindlalt, wähendatiwäl- miStaia torgemat taju .|аа1Д. , endyebteseg abwale toonitanud, et riigi rapabe järele hin-
iaminekuid tõmmati tõttu raiuti uufi Ka teistel alabel on O. Strandmani / , t . / . . 1 . x p = и /17 тррЯг-mueeour uuuy.vuu’ m M1 m-;-ey9 02 nemab ainukesed eraomandufe ja sel- 9e^- (n>icea öona 1/. meeör.
aluseid majapidamisele, mida mete №alit|ii8 |ama edutalt idelnud ra8= ( fona faitsejad 1929. a. nr. 40.)
wäifese riigi tehw rahwas wälja tan= Me aegade muredega ja kaasa aiba= . ?5aim'õtte[ifub fotialimi „Rahuarmastaja walastala fattu=
nats. 9leeb, fe8 tofkuhoiu all fauna« pud, ct ülemaailmliku majanduslilu Mastre olemat 'либо iee asjaolu üf= nub möögatalade täite, feä garmena 
tasid, te8 harjunud olib riigilt ainult frir i tagajarjeb meie tok ?.nbn ent 1е.^ь tahe piirasid teba ja tortisid ta feasje oma
jaama, tõstsid тшЬидг halastamata "AuD oleta. t00stöö täiesti wõimatuts hirmsate sõjariistadega tuhanded .^aa=

Sülid koalitsioonis. ©inna juurde on tulnud fee Ieppi- toob, nõnda _e_t merepind werest aina 
r .. r.,r . . matu, tõiti teisi wihlaw, omafajupüü» punetas. Mõõgakaladele a§jišteerijib

_ ... r . t . elmisewalitsuse juht 2. Strand- dew poliitifa, mis pölumeeste togud haikalad.b. Wäsinumna ja furmani
mille tagajarg oli ]ee, et raskete aegade man tegi, nagu eelpool nägime, fatje ;on пцЬ - i@Jt{ rH • aIgu^:ä.C; Raamatuna majuž lõpuks malakata 
peale maatamata riigi majapibamine moodustada büsiwamait malitjujt,pan^ to{ft nab №tama§ ^oguš‘mõitle» küljeli ning sadanded röömitub tor= tajafaalus jai hoitud. neb talle toeß tõiti fodanlii rühmi- ' та*а^ № maStu. masidta tafafe, rebides ta meel eluia

Cnimestele tÖÖb. <U i T °M” tulnud r ÜU‘ ,,@iin on midagi järele jäänud cn= teha tüljest tüll tüti haawal oimule joö= - 20 и x ilmawaatelie(t täiesti Ia!^i disest Balti feodaalje härra mõttomii« dats.
: 'mn™telcegade Peb litiematti m tT? poliiti ' sedwoplud, « *eI № miä iga forb ei tüfi töölise seisu- Samasuguje f>ai= jn mõõgakala oja 
tlrXri оЬмЖп kodanlus, teije TS iorraft. Siin tunnustatatse jamuti ti= etenbamaži praegu togumehed, tortides

Milt “ Тх'ТТТ järjefindlalt saanud mait -goolt alla minnes, ‘a igatjetatse ™at põlluharijate tihti." („Rahwa ®õ=
sauiit wlismaa lauga, iadandete mil- teostaba walitsemise wõimu. Kuid sel- teatawas mõttes tibi bittatuuri " na" 20. jaan. 1929. a. nr. 16.) 
jonite eest aaßtas, tuna oma wabrifud gu§i, et meil feile mõtte läbiwiimine a, .n 121 ,"uui .a fäsitöölised samal ajal teenistujeta oli iisti тага jane - tobanliieä leeris Rönda HeloomuStaS kogude motte« gBõllumeeste .huide tai je on io= 
fippurid jädma, peretonnad näljale olib'nii juureblai6tuminetub,'ojalt po« ™2эТ jS? Sub SoTl tXõX Ä T® “i^'ö* 
wastu minema. ®aüi kauba eejt moo= liitilised, aga meel juuremai määral mars'/mTST r inoq Sl v' ■ - - olnub. („Jt. -one о. 
lab raha wälismaale, Gestist wälja- isitlifud, et loobub bloft peale mõrb« Ф eec(;Tlooiiub niijulu e õbftonna 
meelamate ainete hind aga langes lemisi pikka püsimist siisti langes. Siin . f \ J yST””’ 
maailmaturul fohutawalt.*itlis, lina, näeme tagt peapöbjuit: pöDumeebte Mt f Й mõhnatü iiitrislisttdeumcg 
root, munad, — nenbe põllumajandus- kogud lõid kartma ajuniffude edu pä- m It mee L inõ- bn iieLmi^^ 
jaaduste f)inb weeres otfe fohutawalt raft maaomawalitsustes, ja feile taga« fo 1 S L,? Tal aial le leustut,«
alla. r*$..tuIUrb„toiiIi*u6anbTfl iä*I.-teniS olukord, fus kogud riigi № stDrmo “,а1 |e‘,C ЕГО,тП“ ühistöö wõimalujist olib põdumeeste- 
langesid käsikäes sellega,, meie wälis- walitsemises nõnda öelda parema fäe- 2 fogud.
raha tagawarad, ms meie fursi kind- 9a olid laulatatud kodanlaste erakon- 61462284 ©ma malimi§eelje§ raamatufeje§
lustamiseks määratud, kippusid wälis- naga, maawalitsusites aga olib omale " 1929. a. „Mida Eodanif walimisele
maa kaupade eejt wälismaale toon» muretsenud armsama sotsialistide näol, -thtcc6te*9gt0et minnes peab teadma", kirjutasid nab:
lama • tõrjudes ühisel jõul asunikud taha- Aftb „9tiiflije§ töös on tarwilikud tind-

, D. ©tranbmani walitius ,otjužta§ f a plaanile, ©ee wiis lpomulikult toa^e= [ a b p õ h i im õ 11 e b, j e l g e b j i =
siin juhtima fäega maiele astuda, a§». torrab eriti kogude ja asuniktude toa= 9?ii ütlesid nab oma walimiseelses h i b. Beab teabma, mida tahetatse. 
jatawälismaafaubale, mida kodumaa pel terawaks, mis ta lõppude-lõtpuks lendlehes 1926. aastal: ' Meie ei jõua laugele fui ühest jeifu=
wabrikud mõi fäsitöölised walmistada oitsefohesets tafistuseks tuli walitsuse ,,^5UHmee5te$cgub=maaüit> ($ežti fopajt teije lõigume."'
wõiwad, sisseweoks uute tollide näol ebaji püsimisel. Rahwaerafond, fe§ tcr= t õ и [i Ы a p i t a l i š t i b e p a r t e i, „Praegu ап Поди ilmaS libe wõit=

lärmi ja püüdsid sarnast tööd kõigi abi­
nõudega maha teha; kuid foffupoiu= 
teeb läks walitsus kawakindlalt edasi.

dets. 1928. a. nr. 280.)

Kogude arwamised 
sotsidest.

Weel nolhkem eitawal seisukohal

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIVKOGI



lus käimas, on mastamisi № leeri, 
kaks ilmamaadet.“

„On wõitlemas wastamisi edumeel­
ne kodanlus ja sotsialism ... Saptumb 
nekud nenbe wahel on wäga tõsised."

malikkudel juhustel weel terawamaks, [eiswate põllumeeste fes f= je kohta. Siga mis takistab neid nüüd, 
sest tööliste wiletsused on weeks fot= jeltfibe f ä 11 e... Dii fujunenud kus nab walitsuses ja praeguse fom= 
jialismiwestile..." olukord, tus übs poliitiline partei binatsivoni loomises otsustawad on,

„S io4 1 i a l i S t i b walmigta- wõis arenbaba riiklikkude rapafum- endiseid tolle remibeeriba ja oma po= 
. „ . . wad 'ja kpguwad [õhkeai made arwel oma organisatsioonilist liitilist tarkust näidata, kus wõim

, „Stsialisitide õlpetuse siht on see, et n e t j a to aI m i 8 t a w a d pinda wõrku, aga teha ta riigi arwel ühtlasi nende fäeS? Kas on fiiS praegu kel-
riigi kätte antaks kodanikkude töölepai= ŽlaSfifõjafS, sest flaSfi= kihutustööd walimiste puhul" („9?. teiegi arusaadaw, et sotsialistid sel-
gutamine. Edasi järgneb, et töölepa- wõitlusest klassijõjani Sõna" 17. weebr. 1929. a. nr. 40.) lele waatamata, et walitsus nenbe
nemiseks peaksid riigi bäes olema loo= on a i n ii 11 m õ n i f amm.. Seda fogube nõrka kohta osfasid fa= endi pilli järgi loobi, siiski nii jõue-
duswarad ja riigi käes peaks olema ta „Sarnane slotsialistide tegewus on jutaba sotsid. 9Zab ütlesid kogudele, et tub on, et nab ei jaa oma toeenbumufi 
kapital." , roihfem fui põlastuse wäärt, see on seda kõif tapame uuesti teile tagasi läbi wiia? SSõi ei oska nab seda, wõi

„Steine majapidamise ford ion raja- ühiskondlik kuritöö, jamuti, fui joba ja anda, fui teie meib lasete walitsusse, ci tapa nab seda tepä?
tub eraalgatuse, eraomanduse ja nenbe enamlaste wägiwald ..(„Kaja" 1. etljaafjime riigiaparaati fajutaba oma Dleks pibanub ootama, et fotfia=
faitsmise põhimõttele. Eraalgatuje weebr. 1929. a. nr. 27.) sihtideks, ^a kogud läfsidki faaja. listide esimene samm oleks uinub oma
dõhimõte seisab selles, et fodanik ei „P ra I e t ar i a a b i difta- Az4 л«* 42, ♦ y, hüüdsõna täitmine „Strandman’i
jääks ootama suu ammuli kuni riif tuur, r e to о l u ts i о о n ja юг* ~-15 Ott OOOHtu ll6l$ tollib maha". Siga mis näeme meie
teba tööle juhib wlõi midagi annab, g a n i j e e r i t u b jõu wägi- walituselt tegelifult? 9?eil on nüüd uuS püüb=
(šraalgatuS on õieti eraisiku toababiu wald on fee, miHeft jutlužltatoab fot= . . . . . . .. sõna „^upfl nijutoHib mafSma/' ja
se põhimõte: eraisik peab isetegew sialistid. <5ee jäi eelmise riigikogu surialt täisid stsialistid eelmise nüüd ei ole fee loomulikult mitte enam 
olema lolowa töö leidmiseks." ajal weel teostamata ja sinna poole walitsuse napa fallal. Slbinõufib toa= forruptsioon, maib on „aufate ini=

. „Sotsialism mahtu wõitlemine on tahetakse uues viigikogus nüüd mui= ^mata, laimu ja toale ning toore fõi= meste qus mäng", kus üffifub suur-
meie tähtsamaks ülesandeks, tobanliö= dugi tüürida.“ .muga ,olbi wallitsuse ja eriti tööera- ärid aastas ligi 100 miljonit teeni-
te põhimõtete eeft wõitlemine ülimaks ,Ja ©ehtis leidub Eodanlisi era= tonna fallal. Sõi, mis walitus tegi, wad. ^еПе tulul fiiS?
püüdeks.“ kondi, feS truude fulastena aitatoab kõlbmatu, oli hoplimatus rahia

An n-.Gg jotsialistidel neid üleSjeatub fihte wastu. Dotas seepärast nii mõnigi fo= Я’ОГР tuleb Ori ППОа»
m?-2 VII faatoutaba." (,>ja", 27. apr. 1929.) daniksuuvehuwiga, mida hakkab tege- Mi füü boliitilileS eluS me

mtpnanpi miCl uušl walitsus ja eriti just sotsialis- 'e J u«. PP < a'
ф- к r•iTL T u .. а Q,$ 0462$ ЖлП- tib' Dtic jahmatama panewal wii )e „palju ia fmfjuguste fonfiubega 97onba kirjutati weel poolteise aaS= MOgtlO Pe-VV WaU- щ n f yeiiS meritoaen- In püütabse rahwale

ta eest walimistele minnes. Siga toeel lahteaa —fnmK määrida № ümber-
hiljemgi, 1930. aaSta tewadel maawor I * qutatoaS ütsL^leS ja fõprujeS iStufib ^örbult. Siga fui fing ja fõpt pi=
likogude wallimisitel, korrrati jama mõ= Kes iDeks wõinud siis uskuda, et arnTp ^„gKhU Ганг. Lad gistawad, fiiS peab fee puptatSpeje'
tet. 9№ firjutasid logume^eb oma fogud Lihtjalt №Mib walijaid ja'ju= ÜS mine f«»« olem« ja peab ar-
lendlehes pärnumaal, et ba umbes aaSta peale walimisi unuS- « 'r= pHnGmGaGh ", ^mA^a1 et sotsialistidel tuleb oma tes„Sltfibe õigtt nägu tan- tasid tõit lubadufed. Kõit need hää- hstzcetsottialistidafumadeomabõhi anda aru @e8ti Walijate ees.

.neto ab: wähesed ja oma sihtisid leb, mi ba korjati „if о t f i a li § m i ratjutafib'eelmife Slfisl seda peamab la need võllumeeste-
japffibeibnabmaaraPtoalepärifette pastu to õ i t l e m 1 f e f S", Easu- Д Suidüdatatubtodanikule Ц togude tegelafed tegema, unusta-
ujaldagt seletada. Aga iga maapbba« tati ara seljataguje hoobi anbmn meel fuurem üHatml-fotfialistib unuS' n“b DmiMubabujeb ja pollumepe mm
ja teab, et f о t S on meil fuu= fetS fefferafonbabele ja „truube fülaS= птпь hnbitmnffX Eayuetp uItug rebi
rem pölumehe to a en lane, tena" sotide putki upitamisets ning jj toana rämpfu" jenifeb8 fabtluShi-- õnnetl^ tujunetoab jarnaje 
luna ta nõuab linnatöölistele ja amet' Tonbmann andis riigikogus sõna, 09 ‘019 ompiLip otE,-, : 1ony, äärmuste koalitsiooni sammud uueS 
nikkudele tõrget palf a ning lühikest töö= et tema esimene meeS Cestis on, fes ‘E"K- 4 "-810 walitsuses, näitawad juba paar järg- 
päewa; taipab tBie riigištada, põõ- oma talus tahetja-tunnise tööpäetoa n-na tru;n ¥aarn пт^пЬи^т/ шИ‘и)е fe9lt- Walitsus on wäl- Гаb f H» г5 5«а V ä t a f't t ä ,f i, matsma paneb. ' " ff ÄttÄt !a mmub miUrufe- тШе»а
tui jõutast pöllumehest Millest fee meelemumntus tuli? Gt ittaa migi IP oi1 tot, igalt talult tööliste jaofs jundusliktu 
onsuurematsutoormaabil sotsid nõus olib, walitsusse minema, hanub riiai bufatniefh ' b^^’^amatut, miba taluomanik pi=
juutnud teha fehwiku, ke@ fee peafS fogube tirjntuSte järele fön ' gg-8 ‘410 ozteg.e, bama peab feerulife mormi järgi. ©e= 
linna tulleS to б tab sot- gile felge olema. Slab tapatoab ju feba @e,e feabu§ t riiaifoauS toaStu DUe °n feaeta № saadud ja katki ei 
fibe ufu." ' fätte faaba, „miS jäi eelmife riigifogu üInub' № ega raamat

Seba mõtet tordawad põllumeeste- ajal meel teostamata ..." riigi apa= aiafs. Dee 0 shs, ttesig iuurbe, ,anna e9a roP^m toitja
fogub oma lehtedes järjekindlalt. raati ära fajutaba oma partei puton aial fu§ oya, in smo. tuG Asjata roaetoa toob farnaS=

„sodanlised rühmad et saa Eoos des. Selest nn ;„®aja" juba ammugi 7" te feeruliste raamatute pidamine aga
jotsiatistibega walitseba, sest sotsialis- aru saanud ja juba 30. dets. 1928. a. __ macrfa _ fruremte Jjal pä= °^mafca palju 'mjl9. Mu jamuti, jest
tidi ei lähe walitsusse mitte riigi ja kirjutanud sõnad, mis ka praeguse Bätta ,e; i”ake -e pt Na" juurem oja maapidajaideisaa )arna=
rahwa healäeläigu eeft hoolitsema, walitsuse Ioomise tohta käiwad: rinnaga olib "otsid feile jeabufe e raamatupidamisega" kindlasti ise
waid üksnes oma parteipoliitilisi pu= , „Sotsialistidel oli lange himuwastu. 9lga meie näeme, et praegu, 2afhama.Gätadaageraamatu.pidama:
wisid taga ajama, toma rewolutsioioni- litsusesse minna ja selleks olib nab siis fus sotsialistidel oma arwulära a, langeb raSte fanStuje alla Nui
lift Elassiwõitlust teostama, miba nab walmistas wõi wanaturja ämmaga wähemalt wõimalus olefS miuiat aamatu uus walitsus oma wastolude
ka nüüd tagantjärele warjamatult abiellu astuma, et aga sihile pääseda, ofa etenbaba riifliffube füfimuSte la= - r pn, naita,b toeef lugu v~ate
wällja on öelnub. Kuidas faab siis („Kaja" nr. 306 — 1928. a.) hendamisel nii walitsuses fui ta riigi- aaoadega, mis wäljamaalt meie
nendega koos walitseda." („Kaja" 15. . is toils nii kaugele fogud, seda togus, .et nüüd famad fotsialistid, feS Maaale f tungmiab ^ja тШе wastu
jaan. 1929. a. nr.. 12.) teadsid Rotsid ta ammugi. Easeme oma liibri fuu faubu riigifogu poolt ^nßit abinõu et ole pfanub

„eeM jotsialism on üks hädaohtli- räätida sotse endid: wastuwretud terawilja fait efeabuft ole looma ja
tumatest logu ilmas. Kui mujal pari= „Kogude praktiliselt paljufogenub tembeldasid meie juurmaapibajate, P . J“?1101.panna, n*6 ja 
tub ja jõukates riikides pahempovlsus ärimeeste betoiiS on: waadatu riif ise, lufsustalude pmaniktude huwides am aapatabrikud T saa enam bob te' 
ajutiselt riigitüüril on, siis on tal wä- .fuibaS ta endaga pattama faab, ne- tuks, oma esimese fammuna walit- 2autubendedwabritutöölisteinting- 
hemalt ühets mureks riitlist poliitikat mad и to a lito ei waid oma susse tules asusid juft nenbe „IuFu8, feppabeperefonnabaptoarbatoabtoo- 
ajaba nii, nagutema sellest aru faab." t a S f u t e tä i t m is e eeft. talube omaniffe", juurmaapibajate #Jeitoata
. ,,9lga pimedate Marri jüngrite .po= , Kogude ideoLoogidel oli felge: fui kaitsjaiks juuremai määral, fui seda Pm s • 4g0 rx ' Pist.ja paherit 
liitika täib aina juhtmtte järele: õnnestub wäljawev frondil teostaba endine walitsus tegi. tehtud.jalanõusid , »Bata
mida halwem, seda parem.." efimese täsu tategooriline nõue: feal A-.., 2 g bool t si8 )e et meie oma nahatöös:

,^eil leidub eratondi, feS ammu= ei pea olema teisi jumalaid fogube Bõutad teeniwad. tust 1Urpp&- Л" toaatöb
gi ;on tunnistanud, et sotsidega toa= kõrwal, siis on põlistatud fogube põli. Endise walttsuse ajal osteti miil 6, utte lt pealt, luna ometi 
Meba ei jaa ^ga iffag^ .Dn atoalif fälabuS: fogube fMtuS ole= ära ühesugujel määral tõlgilt wilja- DTa ЛХыы^ЧтТш
. аф, tui fee furituulus „parteitatti- neb lehmadest ja sigadest - nendega faswatajailt; jealjuures falb muidu- 00^иГ?а fälX^ 
ta jeda nõuab . и nad fetfamab wõi langewad. Päewal, gi wäifemaapidajad palju rutem ja t JjLnra hniVbiiG

„Ja niiwiisi mängitakse nagu lap- mil fulemab oma utsed „EStonia“ ja jee tähendab ta fasulitumalt oma wi- mt 12." puuDulilu taube madu
fed tulega." (naja", 2. mail 1929. eksporttapamaja, on kogude tael ta= ja ära anda, tuna majanduslifult tu= uyrunuo.
a. nr. 101.) hekorra.“ (,,9i. Sõna", 7. dets. 1927. gewamad fuurmaapibajab müügiga
. , »9ptsialistid on famuti fui fommm nr. 235.) ootama pibib. Sotsialistide baasabil
niStib tlassiwaenu prohwetid, kes äS- - Kuna aga fogube ärilistele ettetoõ= ja toetusel asutatud walitsuje esimene 
sitawad Ühte rahwakihti teise wastu tetele tekkisid wõistlejad Biimaühisus- samm aga oli fuurmaapiba= _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
mõtlema." . . te liibu ja Taba ning Wõlhma efSport= j ai li f õ r r a g a terme wilja-taga- tuuagi fluMat talitamist ja felqeid
,,xo oi t f e t an ар a eto,,a n õ u e= tapamajade näol, ei faanub nab enam toara foffu oSta, mis l о о m u l i- põhimõtteid. Seda .on eeftfätt tartoiS 

te rahuldamine ei l ä h e f о t- endist waheltkasu. Tulid meelde päe= f u 11 p e a b to 1 i m a m e i e l e 1 to a riigi juptimife poliitikas fus ei aita 
r-» , « .e, orda,.sest Л" тОД± häälekandja ju- fallinemisele. See on juureni übsi sellest, et kogupölumeeste poolt

getulteikaitsesotsialisttöölistehu- tustab järgmist: . toorem, fui fee hädatarwilik oleks sotsialistide „manafurabi toanaema=
Tistd, ‘waid fojfia.liSmi põpimõttelb..." „Olib forb peab ajab, fuS r 1 i g i- toeeretaba meie tarwitaja peale. ga", nagu %. Bäts ütles üfS tants 
. vSellepärast ei asu 1otsialistid töö- kasjastabiandmijeks l u b a- Samuti tõftfib sotsialistid ilmatut teptaffe. See tants läheb Cesti rap^ 
liSte wietsusi igal juhul kõvwaldama, tub summ ab läksid t er toe ni müra ja otse häbematuid kahtlustusi toale liiga kalliks maksma, da seda 
waid wastuotsa — teemab neib wõi- f ;o g upõllu m ee S t e -mõju all meie tööstusele tolli näol antud fait- peab Eesti kodanik teabma. V

f 1 a 11 Š11 b e

fa mm aga oli suurmaapida

Karwis on selgeid
põhimõtteid.

Rasked ajab nõuawad vohkem kui

Kööerakonna Keskkomitee wljaanne.
O.-ü. „Vaba Maa“ trükk, Tallinnas 1931.



AM PT- U 2ЧЧ

Küsimisieht Eesti sotsialistliku liikumise njuloo kohta 
bäivate materjalide kogumiseks.

1. Vastaja isiku nimi, ees- ja isanimi ning sünniaeg (kuupäev ja aasta):

2. Millal ja kelle kaudu või missugusel viisil tutvusite sotsialistlikkude ideedega ja millal ning kuidas hakka­
site sotsialistlikust liikumisest osa võtma ?

3. Millal ja missugustest organisatsioonidest sotsialistliku liikumise alal olete osa võtnud (võimalikult täp­
sed andmed)?

4. Kellega sotsialistliku liikumise tegelastest on Teil tulnud koos töötada, kus, millal ja mis on Teil nende 
elu ja tegevuse kohta teada?

5. Millal asutati Teie teada esimesed sotsialistlikud organisatsioonid Eestis, mis oli nende nimetus, kes olid 
asutajad ja mis on Teil teada nende tegevusest ?

6. Millal koostati ja avaldati esimene või esimesed Eesti sotsialistlikkude organisatsioonide programmid, 
kes oli koostaja ja kust võiks neid programme praegu leida ?



7. Missugustel teedel ja missugustest allikatest on sotsialistlik mõte Eestis levinenud ? Missugused sotsia­
listlikud teadusemehed ja kirjanikud on Eesti sotsialistliku liikumise tegelaste peale erilist mõju avaldanud ?

8. Mis on Teil teada 1917 a. Eesti sotsiaaldemokraadise partei asutamise loost? Millal peeti asutamise 
koosolekud, kes võttis osa, koostas üleskutse ja programmi ?

9. Sama küsimus Eesti Sotsiaalrevolutsionääride erakonna kohta.

10 Missugused üldsusele vähemtuntud kirjatööd (raamatud, ajakirjad, ajalehed, käsikirjalised ülestähendised 
jne.) on Teil teada, kust võiks leida andmeid Eesti sotsialistliku liikumise kohta ?

11. Andmed vastaja enese heaksarvamise järele.

--esspcy-teamee

^^-2.9

tanu ünkoo]i
ARHUVKoTuk°8u

Käesolev küsimisleht palutakse võimalikult pea ja täpselt täita ning tagasi saata Eesti Sotsialistliku Tööliste 
Partei nimele Tallinna, Riigikogusse, või J. Jans’iie Tallinnas, Tehnika tän. 19—2 (võib ära anda ka Eesti 
Maapangas Vabaduspuiestee 1).

K. Mattieseni trükikoda o/ü., Tartus.



AM AT-N2H

Stõigi maade proletaarlasedühinege!

estiSetsialistlifu Tööliste Partei
ammwnaamuamuamaamaaassnmmmums

Süfitus töoliskonuale
RBenndd ja õed proletaarlased!

Tähtis algatus, milleks ammu juba ette= 
walmistusi tepti, on lõpuks läbi wiidud. Sot­
sialistlik liikumine Gestis astub uude, lootus- 
rikkasse ajajärku. Awanewad uued, amara= 
mad wäljawaated ning peab tõusma töö- ja 
tahterikas prolctariaabi päew, sest ühenduses 
on jõud ja kordaminek.

Eesti töölisliikumisel on wähe sarnaseit 
tähtpäewi, mida meeleülenduses ja rõõmu= 
hõisketel mööda saadetaks. SaatuS oli meie 
wastu farm, kaswatades kibuwitsaokkaid ja 
karuohakaid. Ta walmistas meile rohkem 
pettumisi fui kordminefuid. Ta jaatiS meile 
weresaunu ja Faristussalku.

Kuid ometi pole prolctariaabi edasi- 
rühkiw maim enb heidutada lasknud. Kiuste 
kõigile vastustele tungib töölisklass järjest 
suurema eneseteadwuse poole ja tihendab omi 
ribu sotsialismi punase lipu ümber.

Heledamaks |)äeiuafS Eesti 
proletaariaadi klasiwõitluse 
ajaloos jääb 9> aprill 1925» a. 

päelval püstitati 
tööliswäerinna ettevtsa ühine 
jotsialißmi lipp ja rajati ühine 
(uur sotialistlik töölispartei.

TutteS foffu järjekorralisele kongressile, 
sirutasid teine teisele mennalifu.lt fäe Eesti 
Sotsiaaldemokraatline Tööliste Partei ja 
Jseseisew Sotsialistlif Töölispartei. Wõeti 
iastu ühine erakonna programm ja mää= 
räti tuletiku jaoks kindel tegewusfawa.

Siit peale wõitleme õlg õla formal ja mees 
mehe wõidu! Siit peale ei topi enam Iapf= 
helisid walitseda Gesti sotsialistide wennali- 
fits peres’

See on juur ja tähtis sündmus kõigele 
tööliskonnale. Sellega on pandud fõikumata 
alus sõbralikule koostööle prolctariaabi klassi- 
wõitluse kindlusmüüridel ja astutud juur ja 
tagajärjerikas samm kosutawa rapu iaamm 
tamiseks, mille puudumine Gesti tööliskon­
nale enb wiimastel aastatel kibedalt tunda 
anbiS.

Saawvutatud Fofkulepe ning üksmeel on 
seda hinnatawamad, et siin tegemist pole palja 
mõistusliku ning wormiliku ühinemisega, 
waid vraktiliste ülesannete täitmisel tuge= 
waks wõrsunud wastastifuse arusaamise, usal- 
buje ja suhtumisega. Ühinemise otjuS finni= 
tab ainult seda, mis tegelik elu ise juba 
maksma oli pannud.

$uigi teatub kildkonnad tööliste peresse 
wastastikust wihkamist ning maenu püüawad 
külwata, fuib ntiiib — sotsialistide ühise wäe- 
rinna juureS — ei suuda fee enam @eSti 
proletaarlase klassiteadwust ja ühtmeelt hal­
mata. Selleks oleme liig pika kogemuste rea 
üle elanud ja liig kallist õperaha maksnud.

Jlusam, aatelisem ja heledam täht prole« 
tariaadi üleilmliku klassiwõitluse fõrgustikku- 
bei on töölishulkade solidariteedi tunne, mis 
riigist riigini ja rapmaft rahwani paistab.

Sõik proletaarlased on wennad, seotud üpiSte 
tulewiku püüetega ja ütpSte kannatustega 
olemi fus. Seda lähematena peamab enb aga 
teineteisele tundma proletaarlased ühest rap= 
wusest ja iipclt maalt. Örgu leidugu meie 
feSfel neid, fes wendade peres je truuduse ja 
sõpruse ajemel waenu püüawad f uimata.

SBanabejt, wõitluses karastatud sotsialist- 
lifkudest parteidest on sündinud uus — ühine 
sotsialistlif töölispartei. Sinna fogunewad 
Fõif töölijeb. Sinna, teadusliku sotsialismi 
lipu alla, tutemab nab wõitlema ja — mõitma.

Nasked ja sünged on uue üpiSfonna jün= 
dimiswalud. Pikk ja waewarikas on töölis= 
klassi wõitlus sotsialismi maksmapaneku eeft. 
Suid, wennad-proletaarlajed, ei ole ju päewa 
ega tuubi, mis meid meie lõpusihtidele Iäpe= 
male ei wiiks. Hoolimata fõigist ajutistest 
faotuStejt ning luhtaminekutest on rapmu§= 
mailine töölispere jõubjal sammul ebaji a§= 
tunub, fattes maakera tibeda organisatsiiooni- 

; märguga ja kutsudes ellu wõimsad wõitlus- 
fesffohad, millest fa[)t kõige tähtsamat eriti 
hindame: Sotsialistliffu Töölisinternatsionaali 
ja Amsterdami Ametiühisusliffu Liitu. 9lenbe 
peaftaapibe poole tüürib ©eSti Sotsialistlif 
Tööliste Partei Gesti prolctariaabi flassiwõit- 
luse malewaid ja nenbe kesfkohtade poolt üles­
seatud vositsiponidel tapab ta Gesti tööliswäge- 
bega üleilmlises wõitluses sotsialismi mafS= 
mapanemisefs lahinguid faafa lüüa.

Sealt faudu läheb tee proletariaadi waba- 
nemisele. Seal püstitatafse kord proleta= 
riaabi iseteadwuse jõul sotsialismi wõidulipp 
ajaloo näitelawalt taganenut kapitalistliku 
ü h i S tou na war eme te l e.

Wennad ja õed proletaarlased! Kapita-

I

f

listlif ilmaford, rikas ülefoptu ia mercmala= 
mise poolest, on ife endale surmaotsuse mõist­
nud. Aga ki elab ja püsib alleS. Wõitlus 
tema toaStu ei jaa olla kildkonnakese wõitlu- 
fefS salajaste abinõudega ega tia mõne üksiku 
hulljulge wõitluseks pommiga põlise müüri 
wastu. Sec peab waid olema masside — 
miljonite ja sadade miljonite wõitlus laial 
ühiskondliful wäerinnal ühise üleilmliku Fesr- 
foha juhatusel.

Sarnaseks fõikwõiwaks ja fõifwõitwafs 
wõitlusefs futsub teid @eSti Sotsialistlif töö­
liste Partei, 9J?eie aadeteks on üleilmline rahu, 
rahwaste wendluse ja proletariaadi ühistunde 
aated. Ajad faowad ja inimesed warisewad 
hauda, aga sotsialismi aabe ei sure iialgi. 
9J?eie lipp jääb vüsima, fefi teha kannawad 
järjest teadlifumaks muntumab tulewifu jõud.

Dlgu terwitatud tule taar= 
lased kõigis ilmakaartes!

Dlgu terivitatud C^cõti täö= 
lisfond:

terivitatud
lif Töölisinternatsionaal!

Elagu flassiwõitius!
Flagu sotialim!

Gesti |tali iHiku üüliste Partei
eimene kongress.

Sirjastuse 0.-it. ,$8^** ttiR TaltKna6
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Sõiqi maade vrpletaarlased ühinteget

li piilus ijüliste Hurtet

г A
I

RBennad ja õed proletaarlased!
Tähtis algatus, miHeB ammu juba ette» 

walmistusi tepti, on lõpufs läbi wiidud. Sot- 
sialistlif liifumine Gestis astub uude, lootuS» 
riffasje ajajärfu. Awanewad uued, awara- 
mad wäljawaated ning peab tõusma töö» ja 
tahterifas proletariaadi päew, sest ühenduses 
on jõud ja kordaminef.

Eesti töölisliifumisel on wähe sarnaseid 
tähtpäewi, mida meeleülenduses ja rõõmu» 
hõisfetel mööda saadetafs. SaatuS oli meie 
toaStu farm, faswatades kibuwitjaokfaid ja 
karuohafaid. Ta walmistas meile rohkem 
pettumisi fui fordminekuid. Ta jaatiS meile 
weresaunu ja karistussalku.

Suid ometi pole proletariaadi ebaji» 
rühfiw waim enb heidutada lasknud. 5liuStc 
fõigile vaskustele tungib töölisklass järjest 
suurema enejeteadwuse poole ja tihendab omi 
ribu sotsialismi puna je lipu ümber.

päeluaks Gest 
flesstitluse 

jääb 9» april 1925» a. 
Sel püstitat Gesti
tööliswäerinna ettestsa ihine

liW ja tajati üihine 
iuur ivtsalistlik töülisbartei.

Tulles kokku järjeforralisele kongressile, 
sirutasid teine teljele wennalifult fäe Gesti 
Sotsiaaldemokraatline Tööliste Bartei ja 
Jiejeisew Sotsialistlit Töölispartei. Wõeti 
wastu ühine erafonna programm ja mää» 
räti tulewiku japks finde! tegewusfawa.

Siit peele wõitleme õlg õla fõrma[ ja mees 
mehe wõidi! Siit peale ei tolji enam laljb 
helisid walitseda Gesti sotsialistide wennali- 
fnS peres!

See on juur ja tähtis sündmus fõigele 
töölisfonnale. Sellega on pandud fõifumata 
alus sõbralifule foostööle proletariaadi klassi- 
wõitluse findlusmüitridel ja astutud juur ja 
tagajärjerifas samm kosutawa rabu jaamu» 

tamijefs, mille puudumine ©cSti töölisfon» 
nale enb wiimastel aastatel fibedalt tunda 
andis.

Saawuttatud Fokfulepe ning üksmeel on 
seda hinnatawamad, et liin tegemist pole palja 
mõistusliku ning wormilifu ihinemisega, 
waid praktiliste ülesannete täitmisel tuge» 
mats wõrsunud wastastifuse arusaamise, ufal= 
buje ja suhtumisega, lhinemise otsus finni» 
tab ainult seda, mis tegelik elu ije juba 
maksma oli pannud.

Suigi teatud kildkonnad tööliste percSje 
wvastastifust wihkamist ning waenu püüawad 
filwata, fuid nüüd — sotsialistide ühise tnäe» 
rinna juures — ei juuda jee enam @eSti 
proletaarlase klassiteadwust ja ühtmeelt pai» 
toata. Selleks oleme üig pika kogemuste rea 
üle elanud ja liig fallist õperaha maksnud.

Ilusam, aatelisem ja heledam tapi prole­
tariaadi üleilmlifu klassiwõitluse fõrgustiffu- 
bei on töölishulkade solidariteedi tunne, miS 
riigist riigini ja rahwast rahwani paistab. 
H*õif prolctaarlased on wennad, seotud ühiste 
tulewiku püüetega ja üpiSte fannatustega 
olewifus. eda lähematena peawad enb aga 
teineteisele tundma proletaarlased ühest rah= 
wusest ja ühelt maalt. Mrgu leidugu meie 
feskel neid, Tes wendade peresse truuduse ja 
sõpruse asemel waenu püüawad fülwata.

Wanadest, wõitluses farastatud sotsialist- 
liffudest parteibeft on sündinud uus — ühine 
jctfiatijtlif töölispartei. Sinna fogunewat 
fõif töölised. Sinna, teaduslitu sotsialismi 
lipu alla, tuküoab nab wõitlema ja — wõitma.

Rasfed ja sünged on uue üpiSfonna fün= 
dimiswalud. iff ja waewarikas on töölis= 
flaSji wõitlus sotsialismi maksmapaneku eeft. 
Kuid, to'ennab»proletaarlajeb, ei ole ju väewa 
ega tundi, mis meid meie lõpusihticele lähe­
male ei wiiks. Hoolimata ‘tõigi jt ajutistest 
faotustest ning luhtaminekutest on vahwus= 
waheline töölispere jõudjal sammul ebaji as- 
humnud, fattcS maafera tiheda organisatsiiooni- 
wõrguga ja futsudes ellu wõimsad wõitluts- 

feskfohad, millest fal}t fõige tähtsamat eriti 
hindame: Sotsialistliffu Töölisinternatsionaali 
ja Amsterdami Ametiühisuslikfu Liitn. Pfenbt 
peaftaapide poole tüürib Gesti Sotsialistlit 
Tööliste Partei Gesti proletariaadi flassiwõit- 
luse malemaid ja nenbe kesfkohtade poolt üles» 
seatud positsinonidel tahab ta ©eSti tööliswäge- 
dega üleilmlises wõitluses sotsialismi make 
mapanemiseks lahinguid faaja lüüa.

Sealt kaudu läheb tee prolctariaabi waba- 
nemisele. Seal püistitatatse forb proleta= 
riaadi iseteadwuse jõul jotsialismi wõidulips 
ajaloo näitelawalt taganenud fapitalistliku 
üt) i Stomia waremet ele.

Wennad ja õed proletaarlased! Capita» 
listlik ilmakord, rifas ülefoptu ja werewala= 
mise poolest, ou ije endale surmaotsurse mõist- 
nub. Aga ta elab ja püsib alles. Wõitlus 
tema wastu ei jaa olla fildkonnafese wõitlu- 
sefs salajaste abinõudega ega fa mõne üfsiku 
hulljulge wõitluseks pommiga põlise müüri 
wastu. See peab waid olema masside — 
miljonite ja sadade miljonite wõitlus laial 
ühisfondliful wäcrinnal ühise üleilmlifu feff= 
Foha juhatusel.

Sarnaseks fõifwõimaks ja fõifwõitwaks 
wõitluieks futfnb teid @esti Sotsialistlit Töö­
liste partei. aadetefs mi üleilmline rabu, 
rahwaste wendluse ja proletariaadi ühistunde 
aated. Ajad faowad ja inimesed marisewa» 
hauda, aga sotsialismi aabe ei fnre iialgi. 
9^eie lipp jääb püsima, sest teda fannawab 
järjest teadlifumaks muutuwad tulewifu jõud.

Dlqu terwitatud
fõigis ilmafaartes!

tertitatud (esti 
lisfond!

terwitatud
1 i f SS^IiStnt^natiuüUÄai l

Elagu sotsialisi!

gotftaliftliku @üüliste efiutene huitgres#.

Sotsialistlitu Eööliste partei kongressil 9. ja 10. aprillil 1925. aastal 
mõetnb

Bartei toftifa.
Gesti Sotsialistlit tööliste Bartei, olles 

proletariandi flassiwõitluse massilisefs orga» 
nisatsioonifs, peab oma taftifa nii määrama 
ja oma tegewuse nii seadma, et fee proletariaa­
di huwidele wastaks ja ühtlasi togu töölisfon- 
nale, fa jede )näl)eteablifu osale arusaadaw 
ning kergesti mõistetaw olefs.

Selles mõttes peab partei feskasutuste, eriti 
aga partei Aiigifogu rühma, ilemalpipamine 
felge ja findlajooneline olema. Wõttes foalit- 
sinoni alusef teiste erafondadega wabariigi 
walitsusest vja, ci topi fofulepe sarnast iselno- 
mu fanda, mis partei sunnifs ema tõekspla. 
misi maha salgama wõi neid ajutiseltFi for» 
maie heitma, maid partei peab kindlustanta 
oma parlamendi rühmale, fui fa walitsuses 

ülematele seltsimeestele täielifu wabaduse par­
tei seisukohti faitsta ning uendest kiuni pi= 
dada. Soalitfiooniwalitsusest osawõtmine olgu 
lubatud üksnes tingimustel, et malitsufe ül= 
dine voliitiline junn findlas demokraatlifust 
waimus fantud oleks ja tööliskonna ninelis- 
tele ning maimlistele hutwidele waenulifuna 
et osutufs.

Bidades alnti silmas proletariaadi flaSfi» 
wõitluse lõpnfihti — fapitalistliku ihisfonna 
asemce sotjtafislifu ilmaforra mafmapane- 
mist — реаб Gesti Gotsialisilif Tööliste ^ar» 
tei demefraatlikfn forda faitstes ning fasuta- 
beS piidma töölisfonnale juba fapitalisliku 
ühiskouna raamides pareutaid töö-, palga» ja 
terwisvlusid fätte wõidelda.

(5esti Sotsialistlifu Tööliste parteil tu- 

leb erilist rõhku panna tööliste amettühisus- 
lifule ja ühistegelisele (füüperatiito=) liifumi- 
jele, selgitabes jede tähtsust ning majadust, 
mõttes algatuse wõimalust mööda enda fätte 
ja fohnstades tõifi oma liifmeid töölisorgani- 
fatsioonides faasa töötama. Partei peab töö» 
liste fultuurftifumist arendama, organiseeri­
des luenguid, fursusi ja töölisülifoole.

Arwestades Gesti ühiskouna mäifefodan- 
life ilmega, fui fa tõsioluga, et rahwamajan- 
das Gestis peaasjalikult põllumajandusele 
tugeneb, peab Gesti Sotsialistlif Tööliste Ber- 
tei ima tegetuust peale tööstusproletariaadi ja 
maal asuwate palgateenijate huwidega ning 
arusaamisega foffufõlastamise tõsist tähele- 
pann fa maa ja linna wäifevmaniffude huwi- 
dele pihendama, ajades eriti mafsu- ja tollipp- 
Tartu Ülikooli Raamatukogu
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liitifat, mis sihitud oleks jõukate fihtide fuu= 
remale mafsustamisele.

Kuna proletariaadi iseteadwuse fõrguft 
tingib tähtsal määral rahwa üldine fultuuris 
line tasapind, tuleb Gesti Evtsialistliful Töös 
liSte Parteil hariduse demofratiseerimise eest 
wõidelda ja fõigi wõimalikfude abinõudega sel- 
lets faafa mõjuda, et algfoolide wõrk lõpus 
lifult fujundataks ning hariduse vmandamine 
fõigile Fovliealistele lastele sunduslifufs ja 
fättefaabavafs tehtafs.

Dma waheforda fobaidiste parteibe ja 
Fommunistide vastu määrates peab Gesti 
Sots. T. püidma tegelifu poliitifaga oma 
erinewust teistest parteidest kõigile töötavatele 
Fihtidele silmnähtawaks muuta.

Gesti töölisfonna lähendamisets rahwus- 
wahelisele proletariaadile tuleb G. <5. T. s)3. 
findlat ja fatfestamatut fontakti pibaba Sots 
sialistlifu Töölisiuternatsionaaliga, selgitada 
internatsivnaali sihte, täita tema ettefirjutusi ja 
faSVataba töölishulfe rahwuswahelise ühis- 
tn ube (solidariteedi) vaimus. 9taa6crriifibc 
fotsialistliffude töölisparteidega tuleb lähedas 
fokfuvuutumises püfiba ja oma tegewust, ifc= 
äranis välispoliitilistes füsimustes, nendega 
foffufõlastada püüda.

Vabariigi walitsuselt peab G. S. T. P. aus 
sameelset rahupoliltifat nõudma ja togu ema 
mõjuvõimuga sellefs faafa aitama, et Gesti 
rahvasteliitu funludes rapu püüdeid ja üldise 
desarmeerimise favatfufi toetafs, ilma aga et 
partei seal juures Gesti riiflifu iseseiswuse 
ning rippumatuse faitsmise ja findlustamise 
wajadust unustaks.

kesffomiteele ülesandefs famine astuba Füsi- 9. Gluajeme jeadus juba tänavu Vastu 
muse otsustamiseks rahwahääletuse teel. Võtta ja nii, et fenifeb wäiferendifohad nutus 

Peaks aga rahwahääletusel fobaidiste tuffib elujõulisematefs majapibamistefs.
erafondade poolehnidjate ja afuniffubc eneste 10. 9ЛааЬе söötijätmise vastu sunduslifud 
häältega, fette poolt walitud rühm Aiigifogus abinõud tarwitusele võtta.
senini fobaidiste crakondade tagurlist poliiti- 11. 9)iaaparaubufe töib suuremas ulatuses 
kat fõigifi toetanub, — tasumaksmne jaatas ette võtta nii riifliselt, fui fa eraalgatust toes

9JMffu= ja frediidipoliitifa.
1. Siuna praegune mafsufovrem, mis peas 

asjalifult faubfeteft mafsudes kousneb, liiga 
rasfe on fauda majanduskriisi all fannatawa- 
tel waesematel rahwakihtidel, tuleb suuremat 
rõhu panna otsefoheste maffube laiendamise, 
põhjalifuma ja tehniliselt parema arendamise 
peale. Riigi ja vomawalitsuse mafsusüsteem 
tuleb põhijoontes rajada järfjärgult tõusvale 
(progressiiwsele) tulus, warandus- ja väran- 
dusmafsule. Tuleb eestfätt sisseseada Finnis- 
varabe väärtuste juurefaSVu ja teenimata 
tulude mats ning uuendada riigi fiiinisva= 
rabe mats. Tuleb ära favtada isifumaks ja 
neeb tolli- ning kaudsed mafsud, mis peaasjas 
lifult töötavate fihtide õlgadel lasuwad. Tu= 
leb silmas pibaba, et kaudsete mafsudega ühtfi 
marfa ci võetafS waesematelt fihtidelt, fui 
seda wõimalit olefs jõufamate kihtide ma- 
sustamiicl täite saada.

2. %iigi eelarve tasakaalu viimifel fui fa 
majanduse, eriti frediidipoliitikas tuleb silmas 
pibaba, et fõige pahemafs fandsefs maksufs 
tööpalgast elavatele tihtidele on rahawäärtuse 
langemine, mis ühtlasi togu majanduselu las 
gunemisele Võib viia. 9iii emisjoni panga 
(Gesti panga) frediitpoliitika, fui fa vabas 
riigi walitsuse majanduspoliitifa peab olema 
filjitub sellele, et tõsta maa loowaid, valmis= 
tavaib jõudusid. See ci tohi aga mitte sün- 
biba frediidi inflatsivoni teel, mis rahawäär- 
tuse laugemisele iuiib ja sellega majanduselu 
funstlifu elustamise rasfuse rahwa maesemate 
fihtide faitba veeretab.

Gesti panf tuleb tema põhitirja unenda- 
mise teel rahaliitumist forraldawa riigi cmis= 
sivonipangana nii korraldada, et tema tege- 
luuft tiffifute vastutamatute ringfondade rah- 
wamajandnslifult kahjulikud erahuwid emis- 
sivonipanga aluselt tõrvale ei wiiks.

Olapa liifumise findlamale alusele rajantis 
fefS tuleb praeguselt findlustamatult paberis 
valuutalt üle minna findlaäärtusliku ma- 
luuta süsteemile.

Maumajandus.
I.

Kongress fiidab ^eafs Riigifogu rühma 
poolt esitatud seaduseelnõu, mille järgi maa- 
senduse põhjal wõõrandatud maade eest tasu 
matsta ci tide ia riigi kanda wõetafse ainult 
nende maade peale kinnitatud tvõlab kursiga 
1 2Bene rubla — 1 % Gmf.

Xdjtumifel, fui Aiigifogu tähendatud põhi= 
mõtted tagasi peafs lüffama, teeb fongress

Tiöstuse seisukord ja tx№ 
puudus.

Gt majanduselu terwendada, tööstuslist 
ning ärilist tegewust tõsta ja tööpuudust vä= 
hendada, sellefs on tarwis:

1. Elujõuliste tööalade ning turgude otfi= 
misel ja selgltamisel faubanbuSstööStuSminiS» 
teeriumi poolt aktiiwsemat tegewust awaldada.

2. 2Bäifes ja fesftööstuse arendamisets 
faasa aidata mafsuseaduste otstarbefohase Üllts 
bermuutmisega ja frediidi wõimaluste toomis 
sega, wiimase saamist fa elujõulisele suurtöös­
tusele wõimaldades.

3. 9(fuba uute raubteebe ehitusfawa tcoS= 
tamisele.

4. Asuda raudteesõlmede ümberehitami­
sele, eestfätt Tallinnas.

5. Dlanua fose kasutamise füsimuse otsus­
tamist fiirendada.

6. 84uniiilife tööpäewa seadus mafsma 
panna tööstuslises töös.

7. Tööliste pensioniseadns, mis wõmal- 
bafs manabe ja töövõimetute tööliste pensioni 
peale minemist, maksma panna.

Tööliste maalt linna walgumise pikrami­
fefS on tarwis neile tööb forraldada järgmiste 
abinõudega:

8. Aiigimaade põlise tarwitamise seadus 
fiirelt mafsma panita, mis annaks asuniffu- 
bole findla alule ja nad mõiksid hafata fõigi 
tarmitada olevate jõududega oma majapida- 
mis üles ehitama, sellejuures fa enam võõs 
raft tööjõudu tarvitabeS. PT

vait otfuStatub faama, fiis tulefS fee tafu jätta tabcS. ■ ,
ainult maasaajate, mitte aga teiste fodanif- 12. Põllutöölistele, feS maast seni ilma
fube fanda. jäänud, wäikefohtade asutamisefs maad anba.

Kui fobaidiste erafondade enamusega 13. 9)ictfatöölifi senistelt eluasemetelt ja
Vastu mõetafse riigimaabc eraomandusefs tööpaifadest mitte lahfuma sundida, vaib 
müümise põhimõte, fiis tuleb finbluStaba riis neile metsamaadest jääbavab eluasemed ja 
gile tagasiostu õigus ja seadusesse tileSVõtta maad anba.
määrused, mis maaga fpeuleerimise võimas 14. Hute hupiete ehitam’s riikliselt laenu 
lused ära hoiaks. abil ja metsamaterjaali saamist hõlbustades

toetaba mitte ainult asunikfudel, vaib fa teis- 
It tel wäifemaapidajatel, fette majapidamist tas

c. , r ,, „.g:, ■ 1 . , Fistawad piinbidifiib, vauab ja wiletjad poosGesti sotsialistlifu tööliste partei fongress f ' ""
tunnistab tarmilifuks: 15. ülevõetub mõisahoonete fafutamife

t,cl fcy Wattabthi., füfimu6 |õ„uIiWt otfustnbn.
M-mlife. tui fa eluasemefoha waldajatele ett 16 Я( fogli seaduse teostamisefs tarwi-
reutniffudele muub, mida nad frevosteerimata liltuj)e untc foolimajabc c6itamift „ütte edasi
pstulepingu, rendi, precariumt et)f nutul alu- lüfata, rnnib wõimalifult fiiremini läbi wiia.
lel fnfutanub; 17. Põlutööliste tööaja ja palgalude

maa |uurbeanunu|ena teba forraldamise seadus mafsma panna. '
fohod elujõu listeke maqmajapidamistekg, 1$с„к № on InrluiS:

tufrr.a,,n( Wiigi eelarwes ebaprodutttiwseid mäl.tori ™ 5"? u°' т.,Яс jaminctuid minimaalsuseni färuiba.
pidajad põllutööga endale ülespidamist et tee. 19 №i ik mnlmižSooneib mitte oSta, 
nt, anba wäbemalt 1 bettor ata. iazõllumaad lll|ti6 f
tarwiliku Seina, ia karjamaaga, wõimaldddes 20 @n!jooncte ^itamift dõiDu^taba maa. 
teena lehmavidami. t, - eluasemed luna fagu= alade jlt e6itHMnterjaali fergemater tingi, 
fuuntfena mitte alla hektarij muste saamise wöimaldamisega.

wabadiku-, Fäsitöölise- nt fa eluasemefo?- 2] Peipsiäärsete elanittude seisuforra pa- 
tabc forraldamiseks. tarm taba macd, mis randamijets tindifalale turgu leiba, elanitfu- 
nende foljtabeiia fetit fasutati olnu kindlates dele pön1- ja aiapidamist Wöimaldda.
)>1шЬеё mot Fülakounega ühesf0p8. Kasuta; 22 6nokfanbc sendns wastu mutta ja
mata Roobis )ctsvab wõi wi’mastel aastatel e^u wtia.
öödis seignud talumaad, fui fn fe»«_ Mi. 23 Sööpundufe maotu finnitamissendas
maad, mille eraidamine maantajapidamist elu- m(|f „ 1
101etuks et tee, fogukonna matd, riigi tagas
waramaid, eriotstarbefs väljaantub maid fui üihistegeimusline
eriotstarbefs pidamine wähefasulik, valga- йоп ref8" tunnistab tööliste ühistegewus, 
mand mida edasi renditakse ia nudismaadi life lüfumise Iaiendamise ja süwendamise tar.

macpmanifkndele nendelt .wõõrandatewa milifuts, somitanes partei liigetele aftümfelt 
maa ee|f tasuda alusteIja määral, mis dA 0|a mõtta fohapealsetes tarwitajate üijus, 
dakse afuntikfudez riigirentnikfude ta arendades tööliste seisufohti fette füi-
mnt wahel, fui fa rentuikfude ta fogukondade m„fc ы, ettewalmistades ВДетлв tu. 
tuaV i , , .... M lewifus wäljakujunewat tööliste ühitegelist

korraldusele tuletva äikemaa. gdajatele Wfttwift fHi iif)t Ф töölisliifumisest.
anba ehituste püstitamisel a|iintffubega uhe=
fugnfeb õigused mater jalibe ja laenude faa= Karsfuse füimus.

l . . . . . . , . . . , , Gesti Sotialistlifu Tööliste partei esimeneSott o8tu-müügi, lepingud, taluoma- fonntefs tarwirifuts tööliste f„r8tu8,
uifudpovside wäljatõstm ic otstarbel folman« prgänisatsiooni asutamise ja fette osawõtmise
date ifikutega teinud, tidevab tihistada. üleilmlisest fotfialistibe ja tööliste farskus- 

foosolefnst üleilmlise karsfus-kongressi pus 
hui Tartus 1926. a.

Kongress foovitab fäfitaba farskusfitsi- 
must partei poolt väljaantavates organiseeri- 
mis-fäsiraamatutes, erabroshüürides ja lend- 
lehtedes ja partei korraldatud fõnekoosolefutel.

Festi Gutsialistliku gööliste 
Partei häälekandja füsimus.

Gesti Sotiialistlifu Tööliste partei fongrefS 
tunnistab „ühenduse" partei häälefandjats ja 
fvhusteb fefffomitccb otsima abinõusid ja teid, 
fuibas häälefandjat vähemalt fafS ehf folm 
forba näbalaS Välja andma hakata.

ühtlasi futsub fongrefS üles partei ühin­
guid ja liifmeid energiliselt toetama hääle- 
fandjat tellimiste VaStuvõtmifega, ülsif- 
numbrite müümisega, faastööga ja ainelise 
toetusega,

Festi Gotsialistliku
partei fesk fomiteesse

Valiti fongressil seltfimehed: S. 9lft, S. Frei­
berg, D. Gustawson, L. Johanson, G.

onas, 91. Jõeäär, 9Л. 9J?artna, X 91or= 
man, X Paff, X Piisfar, 9Л. Vüüman, 91. 
Oiei, 911. Tulp, 3* 2Bain, Я. 9ßirma.

Sandidaatidefs valiti: 23. Gilman, X 
ans, Gb. Kinf, Sans 9)tartinfon, 91. ^uu= 

fepp, X 9iummo, X ~ifS, X 28oiman.
Rewisjoni fommisjoni valiti: 9lnbr.

hõõrits, 911. Dinas, 9Л. Otaub, Gb. Saffens 
ja 9lug. Tulp.

Kirjastuse o.-. „Tähtw trürt, Talinnas
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